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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS PELNO MOKESČIO ĮSTATYMO 58 STRAIPSNIO 162 IR 163 DALIŲ 
APIBENDRINTO PAAIŠKINIMO (KOMENTARO) PAKEITIMO  

 
Atsižvelgus į Lietuvos Respublikos Seimo 2023 m. gruodžio 21 d. priimtą Lietuvos 

Respublikos pelno mokesčio įstatymo Nr. IX-675 58 straipsnio pakeitimo įstatymą Nr. XIV-2443 
(toliau - Įstatymas) bei 2023 gruodžio mėn. 21 d. Lietuvos Respublikos investicijų įstatymo 2, 12, 
13-1 ir 15-4 straipsnių pakeitimo įstatymą Nr. XIV-2442 (toliau – Investicijų įstatymas), kuriais 
patikslinta Stambaus projekto sąvoka, numatant kriterijus, kuriuos atitinkantis investicinis 
projektas galėtų būti laikomas Stambiu projektu ir jam galėtų būti taikomos teisiniame reguliavime 
įtvirtintos lengvatos, parengtas PMĮ1 58 straipsnio 162 ir 163 dalių apibendrinto paaiškinimo 
(komentaro) pakeitimas. Komentaro pakeitimo nuostatos suderintos su Ekonomikos ir inovacijų 
ministerija (2024-05-09 raštas Nr. 3-1655). 

 
Šio komentaro papildymą galima rasti VMI2 interneto svetainėje adresu: 

https://www.vmi.lt/evmi/pelno-mokestis. 
 
PRIDEDAMA: 
1. Komentaro lyginamasis variantas, 12 lapų. 
2. Komentaras po pakeitimų, 11 lapų. 
 
 
 
 
 

Viršininkė                         Edita Janušienė                  
 
 
 
 
 

  

                                                 
1 Lietuvos Respublikos pelno mokesčio įstatymas. 
2  Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos. 
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1. PMĮ apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 58 straipsnio 162 dalies pakeitimas.  

 

„162. Juridinis asmuo, kuris įgyvendina stambų projektą pagal galiojančią stambaus projekto 

investicijų sutartį ir kurio vidutinis darbuotojų, reikalingų stambiam projektui Lietuvos 

Respublikoje įgyvendinti, skaičius mokestiniais metais ne mažesnis kaip 150, o kai 

investuojama Vilniuje, – ne mažesnis kaip 200 ir kai privačios kapitalo investicijos į stambų 

projektą Lietuvos Respublikoje pasiekė ne mažesnę kaip 20 milijonų eurų sumą, o kai 

investuojama Vilniuje, – ne mažesnę kaip 30 milijonų eurų sumą, ir kuris nesinaudoja šio 

straipsnio 16 dalies 1 ir 2 punktuose arba 163 dalyje nustatyta pelno mokesčio lengvata, nemoka 

pelno mokesčio pradedant tuo mokestiniu laikotarpiu, kurį ši investicijų suma ir vidutinis 

darbuotojų skaičius buvo pasiekti. Šioje dalyje nustatyta lengvata taikoma tik tuo atveju, kai 

ne mažiau kaip 75 procentai atitinkamo mokestinio laikotarpio juridinio asmens pajamų 

sudaro pajamos iš duomenų apdorojimo, interneto serverių paslaugų (prieglobos) ir susijusios 

veiklos arba pajamos iš apdirbamosios gamybos, ir tik toms juridinio asmens pajamoms, kurios 

gautos įgyvendinant stambų projektą. Šioje dalyje nustatyta lengvata pajamoms iš intelektinės 

nuosavybės turto naudojimo netaikoma, išskyrus atvejus, kai šios pajamos atitinka šio Įstatymo 

5 straipsnio 7–10 dalyse ir 30 straipsnio 1 ir 21 dalyse nustatytas sąlygas (išskyrus šio Įstatymo 

5 straipsnio 7 dalyje nustatytą taikytiną pelno mokesčio tarifo dydį). Šioje dalyje nustatyta 

lengvata taikoma tik tuo atveju, kai juridinis asmuo turi auditoriaus išvadą, patvirtinančią 

reikalaujamą juridinio asmens privačių kapitalo investicijų dydį. Jeigu juridinio asmens 

privačių kapitalo investicijų suma į stambų projektą sumažėja ir nebesiekia 20 milijonų eurų 

sumos, o kai investuojama Vilniuje, – nebesiekia 30 milijonų eurų sumos, išskyrus ilgalaikio 

turto nusidėvėjimo arba amortizacijos sąnaudas, ir (arba) vidutinis darbuotojų, reikalingų 

stambiam projektui įgyvendinti, skaičius mokestiniais metais tampa mažesnis kaip 150, o kai 

investuojama Vilniuje, – mažesnis kaip 200, lengvata netaikoma tą mokestinį laikotarpį, kurį 

juridinio asmens privačių kapitalo investicijų suma ir (arba) vidutinis darbuotojų skaičius 

mokestiniais metais taip sumažėjo, ir lengvatos taikymas atnaujinamas tą mokestinį laikotarpį, 

kurį juridinio asmens privačios kapitalo investicijos į stambų projektą vėl pasiekia 20 milijonų 

eurų sumą, o kai investuojama Vilniuje, – 30 milijonų eurų sumą ir (arba) vidutinis darbuotojų, 

reikalingų stambiam projektui įgyvendinti, skaičius mokestiniais metais vėl tampa ne mažesnis 

kaip 150, o kai investuojama Vilniuje, – ne mažesnis kaip 200. Šioje dalyje nustatyta lengvata 

juridiniam asmeniui, įgyvendinančiam stambų projektą, taikoma ne ilgiau negu 20 metų nuo 

stambaus projekto investicijų sutarties įsigaliojimo dienos. Šioje dalyje nustatyta lengvata 

taikoma tiek, kiek ji suderinama su Europos Sąjungos teisės aktais, kuriais reguliuojamas 

valstybės pagalbos teikimas, ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos 

nustatyta valstybės pagalbos teikimo ir priežiūros tvarka. 

(Pirminė šio punkto redakcija  nuo 2021 01 01 (2020 06 30 įstatymas Nr. XIII-3213),  papildymas - 

nuo 2023 01 01 (2021 12 07 įstatymas Nr. XIV-726). Šios punkto nuostatos su pakeitimais galioja 

deklaruojant apmokestinamąjį pelną už 2021-2024 metų mokestinį laikotarpį.) 

Pastaba. Atsižvelgiant į tai, kad nuo 2025 metų mokestinio laikotarpio įsigalioja šio punkto 

pakeitimas, tai vienetams, kurie vykdo stambų projektą ir yra pasirašę Stambaus projekto sutartį iki 

šio punkto pakeitimo, pasikeitus punkto nuostatoms laikoma, kad vienetas atitinka Lietuvos 

Respublikos investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 punktą3.  

 

162. Juridinis asmuo, kuris įgyvendina stambų projektą pagal galiojančią iki 2025 m. gruodžio 

31 d. sudarytą stambaus projekto investicijų sutartį ir kuris mokestiniais metais pradeda 

tenkinti reikalavimus, nustatytus Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punkte, ir 

kuris nesinaudoja šio straipsnio 16 dalies 1 ir 2 punktuose arba 163 dalyje nustatyta pelno 

                                                 
3 Lietuvos Respublikos investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 punktas, įsigaliosiantis nuo 2024-07-01 
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mokesčio lengvata, nemoka pelno mokesčio, pradedant tuo mokestiniu laikotarpiu, kurį šis 

juridinis asmuo pradėjo tenkinti  Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punkte 

nustatytus reikalavimus. Šioje dalyje nustatyta lengvata taikoma tik tuo atveju, kai ne mažiau 

kaip 75 procentai atitinkamo mokestinio laikotarpio juridinio asmens pajamų sudaro pajamos 

iš duomenų apdorojimo, interneto serverių paslaugų (prieglobos) ir susijusios veiklos arba 

pajamos iš apdirbamosios gamybos, ir tik toms juridinio asmens pajamoms, kurios gautos 

įgyvendinant stambų projektą. Šioje dalyje nustatyta lengvata pajamoms iš intelektinės 

nuosavybės turto naudojimo netaikoma, išskyrus atvejus, kai šios pajamos atitinka šio Įstatymo 

5 straipsnio 7-10 dalyse ir 30 straipsnio 1 ir 21 dalyse nustatytas sąlygas (išskyrus šio Įstatymo 

5 straipsnio 7 dalyje nustatytą taikytiną pelno mokesčio tarifo dydį). Šioje dalyje nustatyta 

lengvata taikoma tik tuo atveju, kai juridinis asmuo turi auditoriaus išvadą, patvirtinančią 

reikalaujamą juridinio asmens privačių kapitalo investicijų dydį. Jeigu juridinio asmens 

privačių kapitalo investicijų suma į stambų projektą sumažėja ir nebesiekia 20 milijonų eurų 

sumos, o kai investuojama Vilniuje, – nebesiekia 30 milijonų eurų sumos, išskyrus ilgalaikio 

turto nusidėvėjimo arba amortizacijos sąnaudas, ir (arba) tais mokestiniais metais juridinis 

asmuo nebetenkina nors vieno kito reikalavimo, nurodyto  Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 

dalies 1 arba 2 punkte, lengvata tą mokestinį laikotarpį netaikoma ir lengvatos taikymas 

atnaujinamas tą mokestinį laikotarpį, kurį juridinio asmens privačios kapitalo investicijos į 

stambų projektą vėl pasiekia 20 milijonų eurų sumą, o kai investuojama Vilniuje, - 30 milijonų 

eurų sumą ir (arba) pradedami tenkinti visi kiti Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 

arba 2 punktų reikalavimai. Šioje dalyje nustatyta lengvata juridiniam asmeniui, 

įgyvendinančiam stambų projektą, taikoma ne ilgiau negu 20 metų nuo stambaus projekto 

investicijų sutarties įsigaliojimo dienos. Šioje dalyje nustatyta lengvata taikoma tiek, kiek ji 

suderinama su Europos Sąjungos teisės aktais, kuriais reguliuojamas valstybės pagalbos 

teikimas, ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta valstybės 

pagalbos teikimo ir priežiūros tvarka. 

 

(KEISTA: 2023 12 21 įstatymu Nr. XIV-2443, šios punkto nuostatos taikomos apskaičiuojant 2025 

metų ir vėlesnių mokestinių laikotarpių pelno mokestį)   

 

Punkto nuostatos taikomos nuo 2025-01-01 (2021-01-01 - 2024-12-31 taikomos ankstesnės 

redakcijos PMĮ 58 str. 16-2 punkto nuostatos) ir taikomos tiek, kiek lengvata suderinama su 2014 m. 

birželio 17 d. Komisijos reglamento (ES) Nr. 651/2014, kuriuo tam tikrų kategorijų pagalba 

skelbiama suderinama su vidaus rinka taikant Sutarties 107 ir 108 straipsnius, nuostatomis, ir taikoma 

pagal iki 2025 m. gruodžio 31 d. sudarytas stambių projektų investicijų sutartis. 

Vykdomas stambus projektas turi atitikti Lietuvos Respublikos investicijų įstatymo (toliau - 

Investicijų įstatymas) 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punkte įtvirtintus reikalavimus4, kurie turi būti 

įrašyti sutartyje.  

Pagal  Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalį - stambus projektas, tai: 

1) duomenų apdorojimo, interneto serverių (prieglobos) paslaugų ir susijusios veiklos arba 

apdirbamosios gamybos investicijų projektas, dėl kurio įgyvendinimo yra sudaryta ir galioja 

stambaus projekto investicijų sutartis, pagal kurią investuotojas įsipareigoja, kad per penkerius metus 

nuo jos įsigaliojimo dienos įgyvendindamas šį investicijų projektą sukurs Lietuvos Respublikoje ne 

mažiau kaip 150, o kai investuojama Vilniuje – ne mažiau kaip 200 naujų darbo vietų, dėl kurių darbo 

santykius reguliuojančių įstatymų nustatyta tvarka bus sudarytos viso darbo laiko darbo sutartys, ir 

kiekvieną sukurtą darbo vietą išlaikys ne trumpiau kaip penkerius metus nuo pirmosios darbuotojo 

priėmimo į sukurtą darbo vietą dienos ir investuos Lietuvos Respublikoje ne mažiau kaip 20 milijonų 

eurų, o kai investuojama Vilniuje – ne mažiau kaip 30 milijonų eurų vertės privačių kapitalo 

investicijų. (Pastaba. Stambaus projekto sąlygos, nurodytos šiame punkte, yra analogiškos  nuo 2021-

                                                 
4 Lietuvos Respublikos investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 ir 2 punktai, įsigaliosiantys nuo 2024-07-01 
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01-01 iki 2024-07-01 galiojusiems PMĮ 58 straipsnio 162 dalyje įtvirtintiems pelno mokesčio 

lengvatos taikymo reikalavimams); arba 

2) apdirbamosios gamybos investicijų projektas, dėl kurio įgyvendinimo yra sudaryta ir galioja 

stambaus projekto investicijų sutartis, pagal kurią investuotojas įsipareigoja, kad per penkerius metus 

nuo jos įsigaliojimo dienos įgyvendindamas šį investicijų projektą, sukurs Lietuvos Respublikoje nuo 

20 iki 149, o kai investuojama Vilniuje – nuo 20 iki 199 naujų darbo vietų, dėl kurių darbo santykius 

reguliuojančių įstatymų nustatyta tvarka bus sudarytos viso darbo laiko darbo sutartys, ir kiekvieną 

sukurtą darbo vietą išlaikys ne trumpiau kaip penkerius metus nuo pirmosios darbuotojo priėmimo į 

sukurtą darbo vietą dienos, užtikrinant, kad 20 investicijų projektu sukurtų naujų darbo vietų įdarbintų 

asmenų atitinkamo mokestinio laikotarpio vidutinis bruto darbo užmokestis (taikoma kiekvienam 

darbuotojui atskirai) būtų ne mažesnis kaip 1,25 Valstybės duomenų agentūros paskutinio skelbiamo 

savivaldybės, kurioje investuojama, vidutinio mėnesinio bruto darbo užmokesčio, įskaitant 

individualias įmones, dydžio, o šį skaičių viršijančiose investiciniu projektu sukurtose naujose darbo 

vietose įdarbintų asmenų atitinkamo mokestinio laikotarpio vidutinis bruto darbo užmokestis 

(taikoma kiekvienam darbuotojui atskirai) bus ne mažesnis kaip Valstybės duomenų agentūros 

paskutinis skelbiamas savivaldybės, kurioje investuojama, vidutinis mėnesinis bruto darbo 

užmokestis, įskaitant individualias įmones, ir investuos Lietuvos Respublikoje ne mažiau kaip 20 

milijonų eurų, o kai investuojama Vilniuje – ne mažiau kaip 30 milijonų eurų vertės privačių kapitalo 

investicijų.“       

 2. PMĮ 58 straipsnio 162 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 1 punkto 

pakeitimas. 

„1. Juridinis asmuo, įgyvendinantis stambų projektą pagal galiojančią stambaus projekto 

investicijų sutartį, nemoka pelno mokesčio ne ilgiau negu 20 metų nuo stambaus projekto investicijų 

sutarties įsigaliojimo dienos, jeigu tenkinamos visos šios 6 sąlygos:  

1.1. juridinis asmuo įgyvendina stambų projektą pagal galiojančią stambaus projekto 

investicijų sutartį;  

1.2. mokestiniais metais tenkinamas reikalavimas dėl vidutinio darbuotojų skaičiaus, reikalingo 

stambiam projektui Lietuvos Respublikoje įgyvendinti, nustatyto Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 

dalies 1 arba 2 punkte, t. y. vidutinis darbuotojų, reikalingų stambiam projektui Lietuvos Respublikoje 

įgyvendinti, skaičius mokestiniais metais ne mažesnis kaip 150 (Vilniuje – ne mažesnis kaip 200) 

(Investicijų įstatymo 25 straipsnio 25 dalies 1 punktas) arba sukurta Lietuvos Respublikoje nuo 20 

iki 149, o kai investuojama Vilniuje – nuo 20 iki 199 naujų darbo vietų (Investicijų įstatymo 25 

straipsnio 25 dalies 2 punktas) (pasirinktas rodiklis įrašomas stambaus projekto sutartyje);  

1.3. privačios kapitalo investicijos į stambų projektą Lietuvos Respublikoje pasiekė ne 

mažesnę kaip 20 milijonų eurų sumą (Vilniuje  – ne mažesnę kaip 30 milijonų eurų sumą);  

1.4. juridinis asmuo stambiam projektui įgyvendinti nesinaudoja šio straipsnio 16 dalies 1 

ir 2 punktuose arba 163 dalyje nustatyta pelno mokesčio lengvata;  

1.5. ne mažiau kaip 75 procentai atitinkamo mokestinio laikotarpio pajamų sudaro pajamos 

iš duomenų apdorojimo, interneto serverių paslaugų (prieglobos) ir susijusios veiklos arba pajamos 

iš apdirbamosios gamybos, gautos įgyvendinant stambų projektą;  

1.6. turi auditoriaus išvadą, patvirtinančią reikalaujamą juridinio asmens privačių kapitalo 

investicijų dydį. Auditoriaus išvadoje papildomai galėtų būti fiksuojama sutarties įsigaliojimo data.“  

 3. PMĮ 58 straipsnio 162 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 3 punkto 

pakeitimas. 
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„3. Komentuojamosios dalies kontekste stambus projektas suprantamas kaip duomenų 

apdorojimo, interneto serverių paslaugų (prieglobos) ir susijusios veiklos arba apdirbamosios 

gamybos  investicijų projektas, dėl kurio įgyvendinimo yra sudaryta ir galioja stambaus projekto 

investicijų sutartis, kaip numatyta Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalyje. Stambaus projekto 

investicijų sutartis - Lietuvos Respublikos Vyriausybės įgaliotos institucijos ir investuotojo sudaryta 

investicijų sutartis, kurioje nustatomos sutarties šalių teisės ir pareigos, susijusios su stambaus 

projekto įgyvendinimu, ir kitos aktualios stambaus projekto investicijų sutarties sąlygos. Stambūs 

projektai gali būti vykdomi bet kuriame Lietuvos regione ir savivaldybėje.“  

4. PMĮ 58 straipsnio 162 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 4 punkto 

pakeitimas. 
 

„4. Vidutinis esančių darbuotojų skaičius apskaičiuojamas pagal 2002 m. gegužės 15 d. 

finansų ministro įsakymu Nr. 134 „Dėl Vidutinio metų sąrašinio darbuotojų skaičiaus apskaičiavimo 

taisyklių patvirtinimo“ patvirtintas taisykles. Lengvatos taikymo tikslais imamas vidutinis 

darbuotojų, reikalingų stambiam projektui Lietuvos Respublikoje įgyvendinti, skaičius. 

Komentuojamojo straipsnio taikymo prasme, pagal Investicijų įstatymo įtvirtintą stambaus 

projekto sampratą bei tikslus, stambus projektas yra siejamas su stambių investicijų pritraukimu tam 

tikrose veiklos srityse bei naujų darbo vietų sukūrimu Lietuvoje, todėl PMĮ 58 straipsnio 162 dalyje 

įtvirtinta sąlyga dėl darbuotojų, reikalingų stambiam projektui Lietuvos Respublikoje įgyvendinti, 

skaičiaus (mokestiniais metais ne mažesnio kaip 150 (Vilniuje – ne mažesnis kaip 200) (Investicijų 

įstatymo 25 straipsnio 25 dalie 1 punktas) arba sukurta Lietuvos Respublikoje nuo 20 iki 149, o kai 

investuojama Vilniuje – nuo 20 iki 199 naujų darbo vietų (Investicijų įstatymo 25 straipsnio 25 dalies 

2 punktas)) reiškia būtent naujų darbo vietų sukūrimą, įgyvendinant konkretų stambų projektą.“  

5. PMĮ 58 straipsnio 162 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 9.1 papunkčio 

pakeitimas. 

 

„9.1. Tuo atveju, jeigu nepasibaigus nustatytam lengvatos taikymo terminui tais mokestiniais 

metais juridinis asmuo nebetenkina nors vieno reikalavimo, nurodyto  Investicijų įstatymo 2 

straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punkte, lengvata tą mokestinį laikotarpį netaikoma ir lengvatos taikymas 

atnaujinamas tą mokestinį laikotarpį, kurį pradedami tenkinti visi Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 

dalies 1 arba 2 punktų reikalavimai. 

  Kapitalo investicijų sumažėjimu gali būti laikomi tokie atvejai: ilgalaikio materialaus ir 

nematerialaus turto pardavimas, sugadinto turto nurašymas, pavogto turto nurašymas, lizingo 

sutarties nutraukimas ir turto grąžinimas ir pan. Kai investuotas turtas nudėvimas ir šio turto vertė 

tampa mažesnė nei nustatyti reikalavimai, tai nelaikoma kapitalo investicijų sumažėjimu.  

Pažymėtina, kad mokestiniai laikotarpiai, kuriais juridinis asmuo neturi teisės taikyti šios 

pelno mokesčio lengvatos, dėl Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punktų reikalavimų 

netenkinimo, yra įskaičiuojami į PMĮ 58 str. 162 dalyje nustatytus 20 metų pelno mokesčio lengvatos 

taikymo mokestinius laikotarpius, t. y. lengvatos taikymo 20 metų laikotarpis nėra sustabdomas.  

Už mokestinius laikotarpius, kuriais juridinis asmuo, įgyvendinantis stambų projektą, neturėjo 

teisės taikyti pelno mokesčio lengvatos, pelno mokestis apskaičiuojamas bendra PMĮ nustatyta 

tvarka, taikant PMĮ 5 straipsnyje nustatytą mokesčio tarifą.“ 

6. PMĮ 58 straipsnio 162 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 10 punkto 

pavyzdžių pakeitimas. 

Pavyzdžiai 
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Pastaba. Pavyzdyje yra pateikiama hipotetinė situacija ir vertinama tik PMĮ taikymo atžvilgiu, 

nevertinant valstybės pagalbos teikimo. 

1. Tarkime, Lietuvoje Respublikoje registruotas juridinis asmuo, vykdantis statybų  veiklą 

Vilniuje, priėmė sprendimą vykdyti naują veiklą – pastatyti aliejaus spaudimo gamyklą Vilniaus 

rajono ribose. Planuojama gamykloje vykdyti veiklą, priskirtą pagal EVRK 2 red. C sekcijos 10.41 

„Aliejaus ir riebalų gamyba“ kodui, taip pat  planuojama, kad gamyklai pastatyti ir įrengti bus 

panaudota 25 mln. EUR kapitalo investicijų bei priimti 250 darbuotojai, kas atitinka Investicijų 

įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 punktą. Šio naujo projekto įgyvendinimui juridinis asmuo 2022 m. 

sausio 10 d. įsteigė naują ribotos civilinės atsakomybės juridinį asmenį  UAB A. Įvertinus visas 

aplinkybes dėl galimybės tokiam vystomam projektui taikyti PMĮ 58 str. 162 dalies nuostatas, UAB 

A 2022 m. gegužės 16 d. sudarė stambaus projekto investicijų sutartį su Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės įgaliota institucija, kurioje nustatė sutarties šalių teises ir pareigas, susijusias su 

stambaus projekto įgyvendinimu Vilniaus rajone (visas aukščiau planuojamas sąlygas dėl vykdomos 

veiklos, kapitalo investicijų ir darbuotojų).  

Vadinasi UAB A nuo 2022-05-16 iki 2041-05-16 (20 metų nuo sutarties įsigaliojimo dienos) 

galės taikyti PMĮ 58 str. 162 dalyje nustatytą lengvatą ir nemokėti pelno mokesčio, jeigu atitiks visus 

PMĮ 58 str. 162 dalyje įtvirtintus kriterijus. 

Tarkime, kad laikotarpiu nuo sutarties pasirašymo (2022-05-16) iki 2024 m. spalio mėn. buvo 

vykdomi gamyklos statybos ir įrengimo darbai, kurių metu buvo pasiekta 20 mln. EUR sumos 

kapitalo investicija (tai patvirtina Auditoriaus pažyma).  

2022-12-31 d. vidutinis darbuotojų, reikalingų stambiam projektui įgyvendinti, skaičius buvo 

80, 2023-12-31 d. tokių darbuotojų skaičius – 120, o 2024-12-31 d. – 130.  

Pajamas iš aliejaus gamybos UAB A pradėjo gauti nuo 2024 m. lapkričio mėnesio. 

Teikiant pelno mokesčio deklaracijas už 2022-2024 mokestinių metų laikotarpius, UAB A 

negalės pasinaudoti PMĮ 58 str. 162 dalyje nustatyta lengvata, nes neatitiks visų PMĮ 58 str. 162 dalyje 

įtvirtintų kriterijų – nepasiektas vidutinis darbuotojų skaičius.  

2025-12-31 kapitalo investicijos pasiekė 25 mln. EUR, o vidutinis darbuotojų, reikalingų 

stambiam projektui įgyvendinti, skaičius –180. 250 vidutinis darbuotojų skaičius pasiektas 2026-12-

31. UAB A 2025 metais dalį gamykloje laikinai nenaudojamų įrengimų išnuomojo. UAB A 2025 

metais pajamos sudarė 9 mln. EUR: iš aliejaus gamybos sudarė 8 mln. EUR, o iš šalutinės veiklos – 

įrengimų nuomos sudarė 1 mln. EUR (atitinkamai pajamos iš aliejaus gamybos sudarė 88.9 proc. visų 

gautų pajamų, o pajamos iš šalutinės veiklos (gamykloje laikinai nenaudojamų įrengimų nuoma) 

sudarė 11,1 proc. visų gautų pajamų). Taip pat UAB A už patalpų nuomą gavo 300 000 EUR pajamų. 

Teikiant pelno mokesčio deklaracijas už 2025 mokestinių metų laikotarpį, gautoms pajamoms 

iš stambaus projekto įgyvendinimo (9 mln. EUR) UAB A galės taikyti PMĮ 58 str. 162 dalyje nustatytą 

lengvatą, nes atitiks visus PMĮ 58 str. 162 dalyje įtvirtintus kriterijus:  

- UAB A įgyvendina stambų projektą pagal galiojančią stambaus projekto investicijų sutartį;   

- kapitalo investicijos, kurias patvirtina Auditoriaus pažyma, pasiekė 25 mln. EUR (PMĮ 58 

str. 162 dalyje numatyta 20 mln. EUR suma);  

- vidutinis darbuotojų skaičius 180 (PMĮ 58 str. 162 dalyje numatyta – 150);  

- iš vykdomo stambaus projekto veiklos gautos pajamos sudarė daugiau kaip 75 proc. visų 

pajamų; 
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- UAB A stambiam projektui įgyvendinti nesinaudoja šio straipsnio 16 dalies 1 ir 2 punktuose 

arba 163 dalyje nustatyta pelno mokesčio lengvata;  

-  turi auditoriaus išvadą, patvirtinančią reikalaujamą juridinio asmens privačių kapitalo 

investicijų dydį. 

Gautos patalpų nuomos pajamos yra priskiriamos kitai (ne stambaus projekto įgyvendinimo 

veiklai) ir joms bus taikomos bendros PMĮ nuostatos, t. y. apskaičiuotam apmokestinamajam pelnui 

nuo patalpų nuomos pajamų turės būti taikomas PMĮ 5 straipsnyje nustatytas mokesčio tarifas. 

Tarkime, kad UAB A 2026 metais pajamos sudarė 18 mln. EUR: iš aliejaus gamybos sudarė 

10 mln. EUR, o iš šalutinės veiklos – gamykloje laikinai nenaudojamų įrengimų nuomos, sudarė 8 

mln. EUR (atitinkamai pajamos iš aliejaus gamybos sudarė 55,6 proc. visų gautų pajamų ir pajamos 

už įrengimų nuomą sudarė 44,4 proc. visų gautų pajamų). 

Teikiant pelno mokesčio deklaraciją už 2026 mokestinių metų laikotarpį, UAB A negalės 

pasinaudoti PMĮ 58 str. 162 dalyje nustatyta lengvata, nes neatitiks visų PMĮ 58 str. 162 dalyje 

įtvirtintų kriterijų, kadangi gautos pajamos iš vykdomo stambaus projekto veiklos – aliejaus gamybos, 

sudarė mažiau kaip 75 proc. visų pajamų. 

 Tarkime, kad sekančiais mokestiniais laikotarpiais nuo 2027 iki 2040 mokestinių metų UAB 

A atitiks visus PMĮ 58 str. 162 dalyje įtvirtintus kriterijus ir, teikiant pelno mokesčio deklaracijas už 

šiuos laikotarpius, galės pasinaudoti PMĮ 58 str. 162 dalyje nustatyta lengvata. 

Kadangi PMĮ 58 str. 162 dalyje nustatyta pelno mokesčio lengvata galima pasinaudoti ne 

daugiau kaip 20 metų, pradedant tuo mokestiniu laikotarpiu, kurį sudaryta stambaus projekto 

investicijų sutartis, jeigu tenkinamos visos komentuojamame straipsnyje nustatytos sąlygos, todėl 

teikiant 20-ų metų (pagal pateiktą pavyzdį 2041 metų) mokestinio laikotarpio pelno mokesčio 

deklaraciją, stambaus projekto lengvata galima pasinaudoti pajamoms, gautoms iki 2041 gegužės 16 

d. (20 metų nuo sutarties įsigaliojimo dienos).  

Nuo 2041 gegužės 17 d. UAB A, įgyvendinanti stambų projektą, neturės teisės taikyti pelno 

mokesčio lengvatos, todėl gautos pajamos ir nuo jų apskaičiuotas pelno mokestis turės būti 

apskaičiuojamas bendra PMĮ nustatyta tvarka, t. y. juridinio asmens apskaičiuotam 

apmokestinamajam pelnui turės būti taikomas PMĮ 5 straipsnyje nustatytas pelno mokesčio tarifas.   

2. Tarkime, kad situacija yra tokia kaip 1 pavyzdyje, tik Lietuvoje Respublikoje registruotas 

juridinis asmuo, vykdantis statybų veiklą Vilniuje (toliau – UAB S), pats sudarė stambaus projekto 

investicijų sutartį su Lietuvos Respublikos Vyriausybės įgaliota institucija, kurioje nustatė sutarties 

šalių teises ir pareigas, susijusias su stambaus projekto įgyvendinimu. 

Šiuo atveju UAB S teikiant pelno mokesčio deklaracijas už mokestinius laikotarpius, kai UAB 

S vykdys ir statybų veiklą ir stambaus projekto įgyvendinimo veiklą, vykdomos statybos veiklos 

uždirbamoms pajamoms bus taikomos bendros PMĮ nuostatos, t. y. apskaičiuotam vykdomos statybos 

veiklos apmokestinamajam pelnui turės būti taikomas PMĮ 5 straipsnyje nustatytas pelno mokesčio 

tarifas, o  stambaus projekto įgyvendinimo laikotarpiu pajamoms, gautoms įgyvendinant stambų 

projektą, PMĮ 58 str. 162 dalyje nustatytos lengvatos (ne)taikymo tvarka paaiškinta 1 pavyzdyje.  

 

 

7. PMĮ apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 58 straipsnio 163 dalies pakeitimas: 
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„163. Juridinis asmuo, kuris įgyvendina stambų projektą pagal galiojančią stambaus projekto 

investicijų sutartį ir kurio vidutinis darbuotojų, reikalingų stambiam projektui įgyvendinti 

Lietuvos Respublikoje, skaičius mokestiniais metais ne mažesnis kaip 200, o privačios kapitalo 

investicijos į stambų projektą Lietuvos Respublikoje pasiekė ne mažesnę kaip 100 milijonų eurų 

sumą, ir kuris nesinaudoja šio straipsnio 16 dalies 1 ir 2 punktuose arba 162 dalyje nustatyta 

pelno mokesčio lengvata, nemoka pelno mokesčio pradedant tuo mokestiniu laikotarpiu, kurį 

ši investicijų suma ir vidutinis darbuotojų skaičius buvo pasiekti. Šioje dalyje nustatyta 

lengvata taikoma tik tuo atveju, kai ne mažiau kaip 75 procentai atitinkamo mokestinio 

laikotarpio juridinio asmens pajamų sudaro pajamos iš duomenų apdorojimo, interneto 

serverių paslaugų (prieglobos) ir susijusios veiklos arba pajamos iš apdirbamosios gamybos, ir 

tik toms juridinio asmens pajamoms, kurios gautos įgyvendinant stambų projektą. Šioje dalyje 

nustatyta lengvata pajamoms iš intelektinės nuosavybės turto naudojimo netaikoma, išskyrus 

atvejus, kai šios pajamos atitinka šio Įstatymo 5 straipsnio 7–10 dalyse ir 30 straipsnio 1 ir 21 

dalyse nustatytas sąlygas (išskyrus šio Įstatymo 5 straipsnio 7 dalyje nustatytą taikytiną pelno 

mokesčio tarifo dydį). Šioje dalyje nustatyta lengvata taikoma tik tuo atveju, kai juridinis 

asmuo turi auditoriaus išvadą, patvirtinančią reikalaujamą juridinio asmens privačių kapitalo 

investicijų į stambų projektą dydį. Jeigu juridinio asmens privačių kapitalo investicijų į stambų 

projektą suma sumažėja ir nebesiekia 100 milijonų eurų, išskyrus ilgalaikio turto nusidėvėjimo 

arba amortizacijos sąnaudas, ir (arba) vidutinis darbuotojų, reikalingų stambiam projektui 

įgyvendinti, skaičius mokestiniais metais tampa mažesnis kaip 200, lengvata netaikoma tą 

mokestinį laikotarpį, kurį juridinio asmens privačių kapitalo investicijų į stambų projektą 

suma ir (arba) vidutinis darbuotojų skaičius mokestiniais metais taip sumažėjo, ir lengvatos 

taikymas atnaujinamas tą mokestinį laikotarpį, kurį juridinio asmens privačios kapitalo 

investicijos į stambų projektą vėl pasiekia 100 milijonų eurų ir (arba) vidutinis darbuotojų, 

reikalingų stambiam projektui įgyvendinti, skaičius mokestiniais metais vėl tampa ne mažesnis 

kaip 200. Šioje dalyje nustatyta lengvata juridiniam asmeniui, įgyvendinančiam stambų 

projektą, taikoma ne ilgiau negu 20 metų nuo stambaus projekto investicijų sutarties 

įsigaliojimo dienos. Šioje dalyje nustatyta lengvata taikoma tiek, kiek ji suderinama su Europos 

Sąjungos teisės aktais, reglamentuojančiais valstybės pagalbos teikimą, Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta valstybės pagalbos teikimo ir priežiūros 

tvarka ir Europos Komisijos išduoto leidimo teikti valstybės pagalbą sąlygomis. 

(Pirminė šio punkto redakcija  nuo 2021 01 01 (2020 06 30 įstatymas Nr. XIII-3213),  papildymas - 

nuo 2023 01 01 (2021 12 07 įstatymas Nr. XIV-726). Šios punkto nuostatos galioja deklaruojant 

apmokestinamąjį pelną už 2021-2024 metų mokestinį laikotarpį.)  

Pastaba. Iki 2024-01-01 nesudaryta nei viena stambaus projekto investicijų sutartis gavus Europos 

Komisijos pritarimą. Atsižvelgiant į tai, kad naujų aukštos pridėtinės vertės Lietuvos ir užsienio 

kapitalo projektų įgyvendinimas reikalauja laiko resursų, minėto punkto nuostatose įtvirtinti 

reikalavimai, įskaitant ir dėl darbuotojų skaičiaus, apskaičiuojant apmokestinamąjį pelną už 2021-

2024 metų mokestinį laikotarpį, nėra aktualūs. 

163. Juridinis asmuo, kuris įgyvendina stambų projektą pagal galiojančią iki 2025 m. gruodžio 

31 d. sudarytą stambaus projekto investicijų sutartį ir kuris mokestiniais metais pradeda 

tenkinti reikalavimus, nustatytus  Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punkte, o 

privačios kapitalo investicijos į stambų projektą Lietuvos Respublikoje pasiekė ne mažesnę 

kaip 100 milijonų eurų sumą, ir kuris nesinaudoja šio straipsnio 16 dalies 1 ir 2 punktuose arba 

162 dalyje nustatyta pelno mokesčio lengvata, nemoka pelno mokesčio pradedant tuo 

mokestiniu laikotarpiu, kurį ši investicijų suma buvo pasiekta ir šis juridinis asmuo pradėjo 

tenkinti visus kitus   Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punkte nustatytus 

reikalavimus. Šioje dalyje nustatyta lengvata taikoma tik tuo atveju, kai ne mažiau kaip 75 

procentai atitinkamo mokestinio laikotarpio juridinio asmens pajamų sudaro pajamos iš 

duomenų apdorojimo, interneto serverių paslaugų (prieglobos) ir susijusios veiklos arba 
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pajamos iš apdirbamosios gamybos, ir tik toms juridinio asmens pajamoms, kurios gautos 

įgyvendinant stambų projektą. Šioje dalyje nustatyta lengvata pajamoms iš intelektinės 

nuosavybės turto naudojimo netaikoma, išskyrus atvejus, kai šios pajamos atitinka šio Įstatymo 

5 straipsnio 7-10 dalyse ir 30 straipsnio 1 ir 21 dalyse nustatytas sąlygas (išskyrus šio Įstatymo 

5 straipsnio 7 dalyje nustatytą taikytiną pelno mokesčio tarifo dydį). Šioje dalyje nustatyta 

lengvata taikoma tik tuo atveju, kai juridinis asmuo turi auditoriaus išvadą, patvirtinančią 

reikalaujamą juridinio asmens privačių kapitalo investicijų į stambų projektą dydį. Jeigu 

juridinio asmens privačių kapitalo investicijų į stambų projektą suma sumažėja ir nebesiekia 

100 milijonų eurų, išskyrus ilgalaikio turto nusidėvėjimo arba amortizacijos sąnaudas, ir 

(arba) tais mokestiniais metais juridinis asmuo nebetenkina nors vieno kito reikalavimo, 

nurodyto  Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punkte, lengvata tą mokestinį 

laikotarpį netaikoma, ir lengvatos taikymas atnaujinamas tą mokestinį laikotarpį, kurį 

juridinio asmens privačios kapitalo investicijos į stambų projektą vėl pasiekia 100 milijonų 

eurų ir (arba) pradedami tenkinti visi kiti  Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 

punktų reikalavimai. Šioje dalyje nustatyta lengvata juridiniam asmeniui, įgyvendinančiam 

stambų projektą, taikoma ne ilgiau negu 20 metų nuo stambaus projekto investicijų sutarties 

įsigaliojimo dienos. Šioje dalyje nustatyta lengvata taikoma tiek, kiek ji suderinama su Europos 

Sąjungos teisės aktais, reglamentuojančiais valstybės pagalbos teikimą, Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta valstybės pagalbos teikimo ir priežiūros 

tvarka ir Europos Komisijos išduoto leidimo teikti valstybės pagalbą sąlygomis.“ 

(KEISTA: 2023 12 21 įstatymu Nr. XIV-2443, šios punkto nuostatos taikomos apskaičiuojant 2025 

metų ir vėlesnių mokestinių laikotarpių pelno mokestį) 

  

Punkto nuostatos taikomos nuo 2025-01-01 (2021-01-01 - 2024-12-31 taikomos ankstesnės 

redakcijos PMĮ 58 str. 16-2 punkto nuostatos) ir taikomos tiek, kiek lengvata suderinama su 2014 m. 

birželio 17 d. Komisijos reglamento (ES) Nr. 651/2014, kuriuo tam tikrų kategorijų pagalba 

skelbiama suderinama su vidaus rinka taikant Sutarties 107 ir 108 straipsnius, nuostatomis, ir taikoma 

pagal iki 2025 m. gruodžio 31 d. sudarytas stambių projektų investicijų sutartis.  

Vykdomas stambus projektas turi atitikti Lietuvos Respublikos investicijų įstatymo (toliau - 

Investicijų įstatymas) 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punkte įtvirtintus reikalavimus5 dėl vidutinio 

darbuotojų skaičiaus, reikalingo stambiam projektui Lietuvos Respublikoje įgyvendinti, kurie turi 

būti įrašyti sutartyje. Komentuojamojo punkto taikymui privačios kapitalo investicijos į stambų 

projektą Lietuvos Respublikoje turi pasiekti ne mažesnę kaip 100 milijonų eurų sumą. 

Pagal  Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalį - stambus projektas, tai: 

1) duomenų apdorojimo, interneto serverių (prieglobos) paslaugų ir susijusios veiklos arba 

apdirbamosios gamybos investicijų projektas, dėl kurio įgyvendinimo yra sudaryta ir galioja 

stambaus projekto investicijų sutartis, pagal kurią investuotojas įsipareigoja, kad per penkerius metus 

nuo jos įsigaliojimo dienos įgyvendindamas šį investicijų projektą sukurs Lietuvos Respublikoje ne 

mažiau kaip 150, o kai investuojama Vilniuje – ne mažiau kaip 200 naujų darbo vietų, dėl kurių darbo 

santykius reguliuojančių įstatymų nustatyta tvarka bus sudarytos viso darbo laiko darbo sutartys, ir 

kiekvieną sukurtą darbo vietą išlaikys ne trumpiau kaip penkerius metus nuo pirmosios darbuotojo 

priėmimo į sukurtą darbo vietą dienos ir investuos Lietuvos Respublikoje ne mažiau kaip 20 milijonų 

eurų, o kai investuojama Vilniuje – ne mažiau kaip 30 milijonų eurų vertės privačių kapitalo 

investicijų; arba 

2) apdirbamosios gamybos investicijų projektas, dėl kurio įgyvendinimo yra sudaryta ir galioja 

stambaus projekto investicijų sutartis, pagal kurią investuotojas įsipareigoja, kad per penkerius metus 

nuo jos įsigaliojimo dienos įgyvendindamas šį investicijų projektą, sukurs Lietuvos Respublikoje nuo 

                                                 
5 Lietuvos Respublikos investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 ir 2 punktai, įsigaliosiantys nuo 2024-07-01 
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20 iki 149, o kai investuojama Vilniuje – nuo 20 iki 199 naujų darbo vietų, dėl kurių darbo santykius 

reguliuojančių įstatymų nustatyta tvarka bus sudarytos viso darbo laiko darbo sutartys, ir kiekvieną 

sukurtą darbo vietą išlaikys ne trumpiau kaip penkerius metus nuo pirmosios darbuotojo priėmimo į 

sukurtą darbo vietą dienos, užtikrinant, kad 20 investicijų projektu sukurtų naujų darbo vietų įdarbintų 

asmenų atitinkamo mokestinio laikotarpio vidutinis bruto darbo užmokestis (taikoma kiekvienam 

darbuotojui atskirai) būtų ne mažesnis kaip 1,25 Valstybės duomenų agentūros paskutinio skelbiamo 

savivaldybės, kurioje investuojama, vidutinio mėnesinio bruto darbo užmokesčio, įskaitant 

individualias įmones, dydžio, o šį skaičių viršijančiose investiciniu projektu sukurtose naujose darbo 

vietose įdarbintų asmenų atitinkamo mokestinio laikotarpio vidutinis bruto darbo užmokestis 

(taikoma kiekvienam darbuotojui atskirai) bus ne mažesnis kaip Valstybės duomenų agentūros 

paskutinis skelbiamas savivaldybės, kurioje investuojama, vidutinis mėnesinis bruto darbo 

užmokestis, įskaitant individualias įmones, ir investuos Lietuvos Respublikoje ne mažiau kaip 20 

milijonų eurų, o kai investuojama Vilniuje – ne mažiau kaip 30 milijonų eurų vertės privačių kapitalo 

investicijų.“       

 8. PMĮ 58 straipsnio 163 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 1 punkto 

pakeitimas. 

„1. Juridinis asmuo, įgyvendinantis stambų projektą pagal galiojančią stambaus projekto 

investicijų sutartį (jeigu kapitalo investicijos į stambų projektą pasiekė ne mažesnę kaip 100 milijonų 

eurų sumą) gavus Europos Komisijos pritarimą (ne anksčiau kaip 2021 m. sausio 1 d.), nemoka pelno 

mokesčio ne ilgiau negu 20 metų nuo stambaus projekto investicijų sutarties įsigaliojimo dienos, jeigu 

tenkinamos visos šios 6 sąlygos:  

1.1. juridinis asmuo įgyvendina stambų projektą pagal galiojančią stambaus projekto investicijų 

sutartį (kai gautas Europos Komisijos pritarimas);  

1.2. mokestiniais metais tenkinamas reikalavimas dėl vidutinio darbuotojų skaičiaus, reikalingo 

stambiam projektui Lietuvos Respublikoje įgyvendinti, nustatyto Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 

dalies 1 arba 2 punkte, t. y. vidutinis darbuotojų, reikalingų stambiam projektui įgyvendinti Lietuvos 

Respublikoje skaičius mokestiniais metais ne mažesnis kaip 150 (Vilniuje – ne mažesnis kaip 200) 

(Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 punktas) arba sukurta Lietuvos Respublikoje nuo 20 iki 

149, o kai investuojama Vilniuje – nuo 20 iki 199 naujų darbo vietų (Investicijų įstatymo 2 straipsnio 

25 dalies 2 punktas) (dėl vidutinio darbuotojų, reikalingų stambiam projektui Lietuvos Respublikoje 

įgyvendinti, skaičiaus pasirinktas rodiklis įrašomas stambaus projekto sutartyje); 

1.3. privačios kapitalo investicijos į stambų projektą Lietuvos Respublikoje pasiekė ne mažesnę 

kaip 100 milijonų eurų sumą;  

1.4. juridinis asmuo stambiam projektui įgyvendinti nesinaudoja šio straipsnio 16 dalies 1 ir 2 

punktuose arba 162 dalyje nustatyta pelno mokesčio lengvata;  

1.5. ne mažiau kaip 75 procentai atitinkamo mokestinio laikotarpio juridinio asmens gautų 

pajamų sudaro pajamos, gautos įgyvendinant stambų projektą, iš duomenų apdorojimo, interneto 

serverių paslaugų (prieglobos) ir susijusios veiklos arba pajamos iš apdirbamosios gamybos;   

1.6. turi auditoriaus išvadą, patvirtinančią reikalaujamą juridinio asmens privačių kapitalo 

investicijų į stambų projektą dydį. Auditoriaus išvadoje papildomai galėtų būti fiksuojama sutarties 

įsigaliojimo data.“ 

 9. PMĮ 58 straipsnio 163 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 3 punkto 

pakeitimas. 

„3. Komentuojamosios dalies kontekste stambus projektas suprantamas kaip duomenų 

apdorojimo, interneto serverių paslaugų (prieglobos) ir susijusios veiklos arba apdirbamosios 
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gamybos investicijų projektas, dėl kurio įgyvendinimo yra gautas Europos Komisijos pritarimas dėl 

lengvatos skyrimo pagal Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 108 straipsnio 3 dalies nuostatas, ir 

taikomas juridiniams asmenims nuo 2021 m. sausio 1 d. iki 2025 m. gruodžio 31 d. sudariusiems 

stambių projektų investicijų sutartis, kaip numatyta Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalyje. 

Stambaus projekto investicijų sutartis – Lietuvos Respublikos Vyriausybės įgaliotos institucijos ir 

investuotojo sudaryta investicijų sutartis, kurioje nustatomos sutarties šalių teisės ir pareigos, 

susijusios su stambaus projekto įgyvendinimu, ir kitos aktualios stambaus projekto investicijų 

sutarties sąlygos. Stambūs projektai gali būti vykdomi bet kuriame Lietuvos regione ir savivaldybėje.  

 

10. PMĮ 58 straipsnio 163 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 4 punkto 

pakeitimas. 

„4. Vidutinis esančių darbuotojų skaičius apskaičiuojamas pagal 2002 m. gegužės 15 d. 

finansų ministro įsakymu Nr. 134 „Dėl Vidutinio metų sąrašinio darbuotojų skaičiaus apskaičiavimo 

taisyklių patvirtinimo“ patvirtintas taisykles. Lengvatos taikymo tikslais imamas vidutinis 

darbuotojų, reikalingų stambiam projektui Lietuvos Respublikoje įgyvendinti, skaičius. 

Komentuojamojo straipsnio taikymo prasme, pagal Investicijų įstatymo įtvirtintą stambaus 

projekto sampratą bei tikslus, stambus projektas yra siejamas su stambių investicijų pritraukimu tam 

tikrose veiklos srityse bei naujų darbo vietų sukūrimu Lietuvoje, todėl PMĮ 58 straipsnio 163 dalyje 

įtvirtinta sąlyga dėl darbuotojų, reikalingų stambiam projektui Lietuvos Respublikoje įgyvendinti, 

skaičiaus (mokestiniais metais ne mažesnio kaip 150 (Vilniuje – ne mažesnis kaip 200) (Investicijų 

įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 punktas) arba sukurta Lietuvos Respublikoje nuo 20 iki 149, o kai 

investuojama Vilniuje – nuo 20 iki 199 naujų darbo vietų (Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 

2 punktas)) reiškia būtent naujų darbo vietų sukūrimą, įgyvendinant konkretų stambų projektą.“  

11. PMĮ 58 straipsnio 163 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 9.1 papunkčio 

pakeitimas. 

„9.1. Tuo atveju, jeigu nepasibaigus nustatytam lengvatos taikymo terminui juridinio asmens 

privačių kapitalo investicijų suma į stambų projektą sumažėja ir nebesiekia 100 milijonų eurų sumos,  

išskyrus ilgalaikio turto nusidėvėjimo arba amortizacijos sąnaudas, ir tais mokestiniais metais 

juridinis asmuo nebetenkina reikalavimo dėl vidutinio darbuotojų skaičiaus, reikalingo stambiam 

projektui įgyvendinti, nurodyto  Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punkte, lengvata 

tą mokestinį laikotarpį netaikoma ir lengvatos taikymas atnaujinamas tą mokestinį laikotarpį, kurį 

juridinio asmens privačios kapitalo investicijos į stambų projektą vėl pasiekia 100 milijonų eurų 

sumą, ir pradedami tenkinti Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punktų reikalavimai 

dėl vidutinio darbuotojų skaičiaus, reikalingo stambiam projektui įgyvendinti. 

  Kapitalo investicijų sumažėjimu gali būti laikomi tokie atvejai: ilgalaikio materialaus ir 

nematerialaus turto pardavimas, sugadinto turto nurašymas, pavogto turto nurašymas, lizingo 

sutarties nutraukimas ir turto grąžinimas ir pan. Kai investuotas turtas nudėvimas ir šio turto vertė 

tampa mažesnė nei nustatyti reikalavimai, tai nelaikoma kapitalo investicijų sumažėjimu.  

Pažymėtina, kad mokestiniai laikotarpiai, kuriais juridinis asmuo neturi teisės taikyti šios 

pelno mokesčio lengvatos, dėl privačių kapitalo investicijų sumos sumažėjimo (nebesiekia 100 

milijonų eurų sumos, išskyrus ilgalaikio turto nusidėvėjimo arba amortizacijos sąnaudas) ir / arba 

Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punktų reikalavimų netenkinimo dėl vidutinio 

darbuotojų skaičiaus sumažėjimo, yra įskaičiuojami į PMĮ 58 str. 163 dalyje nustatytus 20 metų pelno 

mokesčio lengvatos taikymo mokestinius laikotarpius, t. y. lengvatos taikymo 20 metų laikotarpis 

nėra sustabdomas.  
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Už mokestinius laikotarpius, kuriais juridinis asmuo, įgyvendinantis stambų projektą, neturėjo 

teisės taikyti pelno mokesčio lengvatos, pelno mokestis apskaičiuojamas bendra PMĮ nustatyta 

tvarka, taikant PMĮ 5 straipsnyje nustatytą mokesčio tarifą.“ 
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1. PMĮ apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 58 straipsnio 162 dalies pakeitimo 

projektas.  

 

„162. Juridinis asmuo, kuris įgyvendina stambų projektą pagal galiojančią stambaus projekto 

investicijų sutartį ir kurio vidutinis darbuotojų, reikalingų stambiam projektui Lietuvos 

Respublikoje įgyvendinti, skaičius mokestiniais metais ne mažesnis kaip 150, o kai 

investuojama Vilniuje, – ne mažesnis kaip 200 ir kai privačios kapitalo investicijos į stambų 

projektą Lietuvos Respublikoje pasiekė ne mažesnę kaip 20 milijonų eurų sumą, o kai 

investuojama Vilniuje, – ne mažesnę kaip 30 milijonų eurų sumą, ir kuris nesinaudoja šio 

straipsnio 16 dalies 1 ir 2 punktuose arba 163 dalyje nustatyta pelno mokesčio lengvata, nemoka 

pelno mokesčio pradedant tuo mokestiniu laikotarpiu, kurį ši investicijų suma ir vidutinis 

darbuotojų skaičius buvo pasiekti. Šioje dalyje nustatyta lengvata taikoma tik tuo atveju, kai 

ne mažiau kaip 75 procentai atitinkamo mokestinio laikotarpio juridinio asmens pajamų 

sudaro pajamos iš duomenų apdorojimo, interneto serverių paslaugų (prieglobos) ir susijusios 

veiklos arba pajamos iš apdirbamosios gamybos, ir tik toms juridinio asmens pajamoms, kurios 

gautos įgyvendinant stambų projektą. Šioje dalyje nustatyta lengvata pajamoms iš intelektinės 

nuosavybės turto naudojimo netaikoma, išskyrus atvejus, kai šios pajamos atitinka šio Įstatymo 

5 straipsnio 7–10 dalyse ir 30 straipsnio 1 ir 21 dalyse nustatytas sąlygas (išskyrus šio Įstatymo 

5 straipsnio 7 dalyje nustatytą taikytiną pelno mokesčio tarifo dydį). Šioje dalyje nustatyta 

lengvata taikoma tik tuo atveju, kai juridinis asmuo turi auditoriaus išvadą, patvirtinančią 

reikalaujamą juridinio asmens privačių kapitalo investicijų dydį. Jeigu juridinio asmens 

privačių kapitalo investicijų suma į stambų projektą sumažėja ir nebesiekia 20 milijonų eurų 

sumos, o kai investuojama Vilniuje, – nebesiekia 30 milijonų eurų sumos, išskyrus ilgalaikio 

turto nusidėvėjimo arba amortizacijos sąnaudas, ir (arba) vidutinis darbuotojų, reikalingų 

stambiam projektui įgyvendinti, skaičius mokestiniais metais tampa mažesnis kaip 150, o kai 

investuojama Vilniuje, – mažesnis kaip 200, lengvata netaikoma tą mokestinį laikotarpį, kurį 

juridinio asmens privačių kapitalo investicijų suma ir (arba) vidutinis darbuotojų skaičius 

mokestiniais metais taip sumažėjo, ir lengvatos taikymas atnaujinamas tą mokestinį laikotarpį, 

kurį juridinio asmens privačios kapitalo investicijos į stambų projektą vėl pasiekia 20 milijonų 

eurų sumą, o kai investuojama Vilniuje, – 30 milijonų eurų sumą ir (arba) vidutinis darbuotojų, 

reikalingų stambiam projektui įgyvendinti, skaičius mokestiniais metais vėl tampa ne mažesnis 

kaip 150, o kai investuojama Vilniuje, – ne mažesnis kaip 200. Šioje dalyje nustatyta lengvata 

juridiniam asmeniui, įgyvendinančiam stambų projektą, taikoma ne ilgiau negu 20 metų nuo 

stambaus projekto investicijų sutarties įsigaliojimo dienos. Šioje dalyje nustatyta lengvata 

taikoma tiek, kiek ji suderinama su Europos Sąjungos teisės aktais, kuriais reguliuojamas 

valstybės pagalbos teikimas, ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos 

nustatyta valstybės pagalbos teikimo ir priežiūros tvarka. 

(PAPILDYTA: Pirminė šio punkto redakcija  nuo 2021 01 01 (2020 06 30 įstatymas Nr. XIII-3213),  

papildymas - nuo 2023 01 01 (2021 12 07 įstatymas Nr. XIV-726). 2021 12 07 įstatymu Nr. XIV-

726 (nuo 2023 01 01). Šios punkto nuostatos su pakeitimais galioja deklaruojant apmokestinamąjį 

pelną už 2021-2024 metų mokestinį laikotarpį.) 

Pastaba. Atsižvelgiant į tai, kad nuo 2025 metų mokestinio laikotarpio įsigalioja šio punkto 

pakeitimas, tai vienetams, kurie vykdo stambų projektą ir yra pasirašę Stambaus projekto sutartį 

iki šio punkto pakeitimo, pasikeitus punkto nuostatoms laikoma, kad vienetas atitinka Lietuvos 

Respublikos investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 punktą6.  

 

162. Juridinis asmuo, kuris įgyvendina stambų projektą pagal galiojančią iki 2025 m. gruodžio 

31 d. sudarytą stambaus projekto investicijų sutartį ir kuris mokestiniais metais pradeda 

                                                 
6 Lietuvos Respublikos investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 punktas, įsigaliosiantis nuo 2024-07-01 
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tenkinti reikalavimus, nustatytus Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punkte, ir 

kuris nesinaudoja šio straipsnio 16 dalies 1 ir 2 punktuose arba 163 dalyje nustatyta pelno 

mokesčio lengvata, nemoka pelno mokesčio, pradedant tuo mokestiniu laikotarpiu, kurį šis 

juridinis asmuo pradėjo tenkinti  Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punkte 

nustatytus reikalavimus. Šioje dalyje nustatyta lengvata taikoma tik tuo atveju, kai ne mažiau 

kaip 75 procentai atitinkamo mokestinio laikotarpio juridinio asmens pajamų sudaro pajamos 

iš duomenų apdorojimo, interneto serverių paslaugų (prieglobos) ir susijusios veiklos arba 

pajamos iš apdirbamosios gamybos, ir tik toms juridinio asmens pajamoms, kurios gautos 

įgyvendinant stambų projektą. Šioje dalyje nustatyta lengvata pajamoms iš intelektinės 

nuosavybės turto naudojimo netaikoma, išskyrus atvejus, kai šios pajamos atitinka šio Įstatymo 

5 straipsnio 7-10 dalyse ir 30 straipsnio 1 ir 21 dalyse nustatytas sąlygas (išskyrus šio Įstatymo 

5 straipsnio 7 dalyje nustatytą taikytiną pelno mokesčio tarifo dydį). Šioje dalyje nustatyta 

lengvata taikoma tik tuo atveju, kai juridinis asmuo turi auditoriaus išvadą, patvirtinančią 

reikalaujamą juridinio asmens privačių kapitalo investicijų dydį. Jeigu juridinio asmens 

privačių kapitalo investicijų suma į stambų projektą sumažėja ir nebesiekia 20 milijonų eurų 

sumos, o kai investuojama Vilniuje, – nebesiekia 30 milijonų eurų sumos, išskyrus ilgalaikio 

turto nusidėvėjimo arba amortizacijos sąnaudas, ir (arba) tais mokestiniais metais juridinis 

asmuo nebetenkina nors vieno kito reikalavimo, nurodyto  Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 

dalies 1 arba 2 punkte, lengvata tą mokestinį laikotarpį netaikoma ir lengvatos taikymas 

atnaujinamas tą mokestinį laikotarpį, kurį juridinio asmens privačios kapitalo investicijos į 

stambų projektą vėl pasiekia 20 milijonų eurų sumą, o kai investuojama Vilniuje, - 30 milijonų 

eurų sumą ir (arba) pradedami tenkinti visi kiti Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 

arba 2 punktų reikalavimai. Šioje dalyje nustatyta lengvata juridiniam asmeniui, 

įgyvendinančiam stambų projektą, taikoma ne ilgiau negu 20 metų nuo stambaus projekto 

investicijų sutarties įsigaliojimo dienos. Šioje dalyje nustatyta lengvata taikoma tiek, kiek ji 

suderinama su Europos Sąjungos teisės aktais, kuriais reguliuojamas valstybės pagalbos 

teikimas, ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta valstybės 

pagalbos teikimo ir priežiūros tvarka. 

 

(KEISTA: 2023 12 21 įstatymu Nr. XIV-2443, šios punkto nuostatos taikomos apskaičiuojant 2025 

metų ir vėlesnių mokestinių laikotarpių pelno mokestį)   

 

Punkto nuostatos taikomos nuo 2021-01-01 2025-01-01 (2021-01-01 — 2024-12-31 taikomos 

ankstesnės redakcijos PMĮ 58 str. 16-2 punkto nuostatos) ir taikomos tiek, kiek lengvata 

suderinama su 2014 m. birželio 17 d. Komisijos reglamento (ES) Nr. 651/2014, kuriuo tam tikrų 

kategorijų pagalba skelbiama suderinama su vidaus rinka taikant Sutarties 107 ir 108 straipsnius, 

nuostatomis, ir taikoma pagal iki 2025 m. gruodžio 31 d. sudarytas stambių projektų investicijų 

sutartis. 

Vykdomas stambus projektas turi atitikti Lietuvos Respublikos investicijų įstatymo 

(toliau - Investicijų įstatymas) 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punkte įtvirtintus reikalavimus7, 

kurie turi būti įrašyti sutartyje.  

Pagal  Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalį - stambus projektas, tai: 

1) duomenų apdorojimo, interneto serverių (prieglobos) paslaugų ir susijusios veiklos arba 

apdirbamosios gamybos investicijų projektas, dėl kurio įgyvendinimo yra sudaryta ir galioja 

stambaus projekto investicijų sutartis, pagal kurią investuotojas įsipareigoja, kad per 

penkerius metus nuo jos įsigaliojimo dienos įgyvendindamas šį investicijų projektą sukurs 

Lietuvos Respublikoje ne mažiau kaip 150, o kai investuojama Vilniuje – ne mažiau kaip 200 

naujų darbo vietų, dėl kurių darbo santykius reguliuojančių įstatymų nustatyta tvarka bus 

sudarytos viso darbo laiko darbo sutartys, ir kiekvieną sukurtą darbo vietą išlaikys ne 

                                                 
7 Lietuvos Respublikos investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 ir 2 punktai, įsigaliosiantys nuo 2024-07-01 
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trumpiau kaip penkerius metus nuo pirmosios darbuotojo priėmimo į sukurtą darbo vietą 

dienos ir investuos Lietuvos Respublikoje ne mažiau kaip 20 milijonų eurų, o kai investuojama 

Vilniuje – ne mažiau kaip 30 milijonų eurų vertės privačių kapitalo investicijų. (Pastaba. 

Stambaus projekto sąlygos, nurodytos šiame punkte, yra analogiškos  nuo 2021-01-01 iki 2024-

07-01 galiojusiems PMĮ 58 straipsnio 162 dalyje įtvirtintiems pelno mokesčio lengvatos taikymo 

reikalavimams); arba 

2) apdirbamosios gamybos investicijų projektas, dėl kurio įgyvendinimo yra sudaryta ir galioja 

stambaus projekto investicijų sutartis, pagal kurią investuotojas įsipareigoja, kad per 

penkerius metus nuo jos įsigaliojimo dienos įgyvendindamas šį investicijų projektą, sukurs 

Lietuvos Respublikoje nuo 20 iki 149, o kai investuojama Vilniuje – nuo 20 iki 199 naujų darbo 

vietų, dėl kurių darbo santykius reguliuojančių įstatymų nustatyta tvarka bus sudarytos viso 

darbo laiko darbo sutartys, ir kiekvieną sukurtą darbo vietą išlaikys ne trumpiau kaip 

penkerius metus nuo pirmosios darbuotojo priėmimo į sukurtą darbo vietą dienos, užtikrinant, 

kad 20 investicijų projektu sukurtų naujų darbo vietų įdarbintų asmenų atitinkamo mokestinio 

laikotarpio vidutinis bruto darbo užmokestis (taikoma kiekvienam darbuotojui atskirai) būtų 

ne mažesnis kaip 1,25 Valstybės duomenų agentūros paskutinio skelbiamo savivaldybės, 

kurioje investuojama, vidutinio mėnesinio bruto darbo užmokesčio, įskaitant individualias 

įmones, dydžio, o šį skaičių viršijančiose investiciniu projektu sukurtose naujose darbo vietose 

įdarbintų asmenų atitinkamo mokestinio laikotarpio vidutinis bruto darbo užmokestis 

(taikoma kiekvienam darbuotojui atskirai) bus ne mažesnis kaip Valstybės duomenų agentūros 

paskutinis skelbiamas savivaldybės, kurioje investuojama, vidutinis mėnesinis bruto darbo 

užmokestis, įskaitant individualias įmones, ir investuos Lietuvos Respublikoje ne mažiau kaip 

20 milijonų eurų, o kai investuojama Vilniuje – ne mažiau kaip 30 milijonų eurų vertės privačių 

kapitalo investicijų.“       

 2. PMĮ 58 straipsnio 162 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 1 punkto 

pakeitimas. 

„1. Juridinis asmuo, įgyvendinantis stambų projektą pagal galiojančią stambaus projekto 

investicijų sutartį, nemoka pelno mokesčio ne ilgiau negu 20 metų nuo stambaus projekto investicijų 

sutarties įsigaliojimo dienos, jeigu tenkinamos visos šios 6 sąlygos:  

1.1. juridinis asmuo įgyvendina stambų projektą pagal galiojančią stambaus projekto 

investicijų sutartį;  

1.2. mokestiniais metais tenkinamas reikalavimas dėl vidutinio darbuotojų skaičiaus, 

reikalingo stambiam projektui Lietuvos Respublikoje įgyvendinti, nustatyto Investicijų 

įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punkte, t. y. vidutinis darbuotojų, reikalingų stambiam 

projektui Lietuvos Respublikoje įgyvendinti, skaičius mokestiniais metais ne mažesnis kaip 150 

(Vilniuje – ne mažesnis kaip 200) (Investicijų įstatymo 25 straipsnio 25 dalies 1 punktas) arba 

sukurta Lietuvos Respublikoje nuo 20 iki 149, o kai investuojama Vilniuje – nuo 20 iki 199 

naujų darbo vietų (Investicijų įstatymo 25 straipsnio 25 dalies 2 punktas) (pasirinktas rodiklis 

įrašomas stambaus projekto sutartyje);  

1.3. privačios kapitalo investicijos į stambų projektą Lietuvos Respublikoje pasiekė ne 

mažesnę kaip 20 milijonų eurų sumą (Vilniuje  – ne mažesnę kaip 30 milijonų eurų sumą);  

1.4. juridinis asmuo stambiam projektui įgyvendinti nesinaudoja šio straipsnio 16 dalies 1 

ir 2 punktuose arba 163 dalyje nustatyta pelno mokesčio lengvata;  

1.5. ne mažiau kaip 75 procentai atitinkamo mokestinio laikotarpio pajamų sudaro pajamos 

iš duomenų apdorojimo, interneto serverių paslaugų (prieglobos) ir susijusios veiklos arba pajamos 

iš apdirbamosios gamybos, gautos įgyvendinant stambų projektą;  
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1.6. turi auditoriaus išvadą, patvirtinančią reikalaujamą juridinio asmens privačių kapitalo 

investicijų dydį. Auditoriaus išvadoje papildomai galėtų būti fiksuojama sutarties įsigaliojimo data.“  

 3. PMĮ 58 straipsnio 162 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 3 punkto 

pakeitimas. 

„3. Komentuojamosios dalies kontekste stambus projektas suprantamas kaip duomenų 

apdorojimo, interneto serverių paslaugų (prieglobos) ir susijusios veiklos arba apdirbamosios 

gamybos  investicijų projektas, dėl kurio įgyvendinimo yra sudaryta ir galioja stambaus projekto 

investicijų sutartis, kaip numatyta Lietuvos Respublikos investicijų įstatyme (toliau – Investicijų 

įstatymoas 2 straipsnio 25 dalyje). Stambaus projekto investicijų sutartis - Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės įgaliotos institucijos ir investuotojo sudaryta investicijų sutartis, kurioje nustatomos 

sutarties šalių teisės ir pareigos, susijusios su stambaus projekto įgyvendinimu, ir kitos aktualios 

stambaus projekto investicijų sutarties sąlygos. Stambūs projektai gali būti vykdomi bet kuriame 

Lietuvos regione ir savivaldybėje.“  

4. PMĮ 58 straipsnio 162 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 4 punkto 

pakeitimas. 
 

„4. Vidutinis esančių darbuotojų skaičius apskaičiuojamas pagal 2002 m. gegužės 15 d. 

finansų ministro įsakymu Nr. 134 „Dėl Vidutinio metų sąrašinio darbuotojų skaičiaus apskaičiavimo 

taisyklių patvirtinimo“ patvirtintas taisykles. Lengvatos taikymo tikslais imamas vidutinis 

darbuotojų, reikalingų stambiam projektui Lietuvos Respublikoje įgyvendinti, skaičius. 

Komentuojamojo straipsnio taikymo prasme, pagal Investicijų įstatymo įtvirtintą stambaus 

projekto sampratą bei tikslus, stambus projektas yra siejamas su stambių investicijų pritraukimu tam 

tikrose veiklos srityse bei naujų darbo vietų sukūrimu Lietuvoje, todėl PMĮ 58 straipsnio 162 dalyje 

įtvirtinta sąlyga dėl darbuotojų, reikalingų stambiam projektui Lietuvos Respublikoje įgyvendinti, 

skaičiaus (mokestiniais metais ne mažesnio kaip 150 (Vilniuje – ne mažesnis kaip 200) (Investicijų 

įstatymo 25 straipsnio 25 dalie 1 punktas) arba sukurta Lietuvos Respublikoje nuo 20 iki 149, 

o kai investuojama Vilniuje – nuo 20 iki 199 naujų darbo vietų (Investicijų įstatymo 25 

straipsnio 25 dalie 2 punktas)) reiškia būtent naujų darbo vietų sukūrimą, įgyvendinant konkretų 

stambų projektą.“  

5. PMĮ 58 straipsnio 162 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 9.1 papunkčio 

pakeitimas. 

 

„9.1. Tuo atveju, jeigu nepasibaigus nustatytam lengvatos taikymo terminui juridinio asmens 

privačių kapitalo investicijų suma į stambų projektą sumažėja ir nebesiekia 20 milijonų eurų sumos, 

o kai investuojama Vilniuje, – nebesiekia 30 milijonų eurų sumos, išskyrus ilgalaikio turto 

nusidėvėjimo arba amortizacijos sąnaudas, ir tais mokestiniais metais juridinis asmuo nebetenkina 

nors vieno reikalavimo, nurodyto  Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punkte, 

lengvata tą mokestinį laikotarpį netaikoma (arba) vidutinis darbuotojų, reikalingų stambiam 

projektui įgyvendinti, skaičius mokestiniais metais tampa mažesnis kaip 150, o kai investuojama 

Vilniuje, – mažesnis kaip 200, lengvata netaikoma tą mokestinį laikotarpį, kurį juridinio asmens 

privačių kapitalo investicijų suma ir (arba) vidutinis darbuotojų skaičius mokestiniais metais taip 

sumažėjo, ir lengvatos taikymas atnaujinamas tą mokestinį laikotarpį, kurį juridinio asmens privačios 

kapitalo investicijos į stambų projektą vėl pasiekia 20 milijonų eurų sumą, o kai investuojama 

Vilniuje, - 30 milijonų eurų sumą, ir pradedami tenkinti visi Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 

dalies 1 arba 2 punktų reikalavimai (arba) vidutinis darbuotojų, reikalingų stambiam projektui 

įgyvendinti, skaičius mokestiniais metais vėl tampa ne mažesnis kaip 150, o kai investuojama 

Vilniuje, – ne mažesnis kaip 200. 
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  Kapitalo investicijų sumažėjimu gali būti laikomi tokie atvejai: ilgalaikio materialaus ir 

nematerialaus turto pardavimas, sugadinto turto nurašymas, pavogto turto nurašymas, lizingo 

sutarties nutraukimas ir turto grąžinimas ir pan. Kai investuotas turtas nudėvimas ir šio turto vertė 

tampa mažesnė nei nustatyti reikalavimai, tai nelaikoma kapitalo investicijų sumažėjimu.  

Pažymėtina, kad mokestiniai laikotarpiai, kuriais juridinis asmuo neturi teisės taikyti šios 

pelno mokesčio lengvatos, dėl privačių kapitalo investicijų sumos sumažėjimo (nebesiekia 20 

milijonų eurų sumos, o kai investuojama Vilniuje, – nebesiekia 30 milijonų eurų sumos, išskyrus 

ilgalaikio turto nusidėvėjimo arba amortizacijos sąnaudas) ir / arba Investicijų įstatymo 2 straipsnio 

25 dalies 1 arba 2 punktų reikalavimų netenkinimo vidutinio darbuotojų skaičiaus sumažėjimo 

(tampa mažesnis kaip 150, o kai investuojama Vilniuje, – mažesnis kaip 200), yra įskaičiuojami į 

PMĮ 58 str. 162 dalyje nustatytus 20 metų pelno mokesčio lengvatos taikymo mokestinius 

laikotarpius, t. y. lengvatos taikymo 20 metų laikotarpis nėra sustabdomas.  

Už mokestinius laikotarpius, kuriais juridinis asmuo, įgyvendinantis stambų projektą, neturėjo 

teisės taikyti pelno mokesčio lengvatos, pelno mokestis apskaičiuojamas bendra PMĮ nustatyta 

tvarka, taikant PMĮ 5 straipsnyje nustatytą mokesčio tarifą.“ 

6. PMĮ 58 straipsnio 162 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 10 punkto 

pavyzdžių pakeitimas. 

Pavyzdžiai 

Pastaba. Pavyzdyje yra pateikiama hipotetinė situacija ir vertinama tik PMĮ taikymo atžvilgiu, 

nevertinant valstybės pagalbos teikimo. 

1. Tarkime, Lietuvoje Respublikoje registruotas juridinis asmuo, vykdantis statybų  veiklą 

Vilniuje, priėmė sprendimą vykdyti naują veiklą – pastatyti aliejaus spaudimo gamyklą Vilniaus 

rajono ribose. Planuojama gamykloje vykdyti veiklą, priskirtą pagal EVRK 2 red. C sekcijos 10.41 

„Aliejaus ir riebalų gamyba“ kodui, taip pat  planuojama, kad gamyklai pastatyti ir įrengti bus 

panaudota 25 mln. EUR kapitalo investicijų bei priimti 250 darbuotojai, kas atitinka Investicijų 

įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 punktą. Šio naujo projekto įgyvendinimui juridinis asmuo 2022 

m. sausio 10 d. įsteigė naują ribotos civilinės atsakomybės juridinį asmenį  UAB A. Įvertinus visas 

aplinkybes dėl galimybės tokiam vystomam projektui taikyti PMĮ 58 str. 162 dalies nuostatas, UAB 

A 2022 m. gegužės 16 d. sudarė stambaus projekto investicijų sutartį su Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės įgaliota institucija, kurioje nustatė sutarties šalių teises ir pareigas, susijusias su 

stambaus projekto įgyvendinimu Vilniaus rajone (visas aukščiau planuojamas sąlygas dėl vykdomos 

veiklos, kapitalo investicijų ir darbuotojų).  

Vadinasi UAB A nuo 2022-05-16 iki 2041-05-16 (20 metų nuo sutarties įsigaliojimo dienos) 

galės taikyti PMĮ 58 str. 162 dalyje nustatytą lengvatą ir nemokėti pelno mokesčio, jeigu atitiks visus 

PMĮ 58 str. 162 dalyje įtvirtintus kriterijus. 

Tarkime, kad laikotarpiu nuo sutarties pasirašymo (2022-05-16) iki 2024 m. spalio mėn. buvo 

vykdomi gamyklos statybos ir įrengimo darbai, kurių metu buvo pasiekta 20 mln. EUR sumos 

kapitalo investicija (tai patvirtina Auditoriaus pažyma).  

2022-12-31 d. vidutinis darbuotojų, reikalingų stambiam projektui įgyvendinti, skaičius buvo 

80, 2023-12-31 d. tokių darbuotojų skaičius – 120, o 2024-12-31 d. – 130.  

Pajamas iš aliejaus gamybos UAB A pradėjo gauti nuo 2024 m. lapkričio mėnesio. 
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Teikiant pelno mokesčio deklaracijas už 2022-2024 mokestinių metų laikotarpius, UAB A 

negalės pasinaudoti PMĮ 58 str. 162 dalyje nustatyta lengvata, nes neatitiks visų PMĮ 58 str. 162 dalyje 

įtvirtintų kriterijų – nepasiektas vidutinis darbuotojų skaičius.  

2025-12-31 kapitalo investicijos pasiekė 25 mln. EUR, o vidutinis darbuotojų, reikalingų 

stambiam projektui įgyvendinti, skaičius –180. 250 vidutinis darbuotojų skaičius pasiektas 2026-12-

31. UAB A 2025 metais dalį gamykloje laikinai nenaudojamų įrengimų išnuomojo. UAB A 2025 

metais pajamos sudarė 9 mln. EUR: iš aliejaus gamybos sudarė 8 mln. EUR, o iš šalutinės veiklos – 

įrengimų nuomos sudarė 1 mln. EUR (atitinkamai pajamos iš aliejaus gamybos sudarė 88.9 proc. visų 

gautų pajamų, o pajamos iš šalutinės veiklos (gamykloje laikinai nenaudojamų įrengimų nuoma) 

sudarė 11,1 proc. visų gautų pajamų). Taip pat UAB A už patalpų nuomą gavo 300 000 EUR pajamų. 

Teikiant pelno mokesčio deklaracijas už 2025 mokestinių metų laikotarpį, gautoms pajamoms 

iš stambaus projekto įgyvendinimo (9 mln. EUR) UAB A galės taikyti PMĮ 58 str. 162 dalyje nustatytą 

lengvatą, nes atitiks visus PMĮ 58 str. 162 dalyje įtvirtintus kriterijus:  

- UAB A įgyvendina stambų projektą pagal galiojančią stambaus projekto investicijų sutartį;   

- kapitalo investicijos, kurias patvirtina Auditoriaus pažyma, pasiekė 25 mln. EUR (PMĮ 58 

str. 162 dalyje numatyta 20 mln. EUR suma);  

- vidutinis darbuotojų skaičius 180 (PMĮ 58 str. 162 dalyje numatyta – 150);  

- iš vykdomo stambaus projekto veiklos gautos pajamos sudarė daugiau kaip 75 proc. visų 

pajamų; 

- UAB A stambiam projektui įgyvendinti nesinaudoja šio straipsnio 16 dalies 1 ir 2 punktuose 

arba 163 dalyje nustatyta pelno mokesčio lengvata;  

-  turi auditoriaus išvadą, patvirtinančią reikalaujamą juridinio asmens privačių kapitalo 

investicijų dydį. 

Gautos patalpų nuomos pajamos yra priskiriamos kitai (ne stambaus projekto įgyvendinimo 

veiklai) ir joms bus taikomos bendros PMĮ nuostatos, t. y. apskaičiuotam apmokestinamajam pelnui 

nuo patalpų nuomos pajamų turės būti taikomas PMĮ 5 straipsnyje nustatytas mokesčio tarifas. 

Tarkime, kad UAB A 2026 metais pajamos sudarė 18 mln. EUR: iš aliejaus gamybos sudarė 

10 mln. EUR, o iš šalutinės veiklos – gamykloje laikinai nenaudojamų įrengimų nuomos, sudarė 8 

mln. EUR (atitinkamai pajamos iš aliejaus gamybos sudarė 55,6 proc. visų gautų pajamų ir pajamos 

už įrengimų nuomą sudarė 44,4 proc. visų gautų pajamų). 

Teikiant pelno mokesčio deklaraciją už 2026 mokestinių metų laikotarpį, UAB A negalės 

pasinaudoti PMĮ 58 str. 162 dalyje nustatyta lengvata, nes neatitiks visų PMĮ 58 str. 162 dalyje 

įtvirtintų kriterijų, kadangi gautos pajamos iš vykdomo stambaus projekto veiklos – aliejaus gamybos, 

sudarė mažiau kaip 75 proc. visų pajamų. 

 Tarkime, kad sekančiais mokestiniais laikotarpiais nuo 2027 iki 2040 mokestinių metų UAB 

A atitiks visus PMĮ 58 str. 162 dalyje įtvirtintus kriterijus ir, teikiant pelno mokesčio deklaracijas už 

šiuos laikotarpius, galės pasinaudoti PMĮ 58 str. 162 dalyje nustatyta lengvata. 

Kadangi PMĮ 58 str. 162 dalyje nustatyta pelno mokesčio lengvata galima pasinaudoti ne 

daugiau kaip 20 metų, pradedant tuo mokestiniu laikotarpiu, kurį sudaryta stambaus projekto 

investicijų sutartis, jeigu tenkinamos visos komentuojamame straipsnyje nustatytos sąlygos, todėl 

teikiant 20-ų metų (pagal pateiktą pavyzdį 2041 metų) mokestinio laikotarpio pelno mokesčio 
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deklaraciją, stambaus projekto lengvata galima pasinaudoti pajamoms, gautoms iki 2041 gegužės 16 

d. (20 metų nuo sutarties įsigaliojimo dienos).  

Nuo 2041 gegužės 17 d. UAB A, įgyvendinanti stambų projektą, neturės teisės taikyti pelno 

mokesčio lengvatos, todėl gautos pajamos ir nuo jų apskaičiuotas pelno mokestis turės būti 

apskaičiuojamas bendra PMĮ nustatyta tvarka, t. y. juridinio asmens apskaičiuotam 

apmokestinamajam pelnui turės būti taikomas PMĮ 5 straipsnyje nustatytas pelno mokesčio tarifas.   

2. Tarkime, kad situacija yra tokia kaip 1 pavyzdyje, tik Lietuvoje Respublikoje registruotas 

juridinis asmuo, vykdantis statybų veiklą Vilniuje (toliau – UAB S), pats sudarė stambaus projekto 

investicijų sutartį su Lietuvos Respublikos Vyriausybės įgaliota institucija, kurioje nustatė sutarties 

šalių teises ir pareigas, susijusias su stambaus projekto įgyvendinimu. 

Šiuo atveju UAB S teikiant pelno mokesčio deklaracijas už mokestinius laikotarpius, kai UAB 

S vykdys ir statybų veiklą ir stambaus projekto įgyvendinimo veiklą, vykdomos statybos veiklos 

uždirbamoms pajamoms bus taikomos bendros PMĮ nuostatos, t. y. apskaičiuotam vykdomos statybos 

veiklos apmokestinamajam pelnui turės būti taikomas PMĮ 5 straipsnyje nustatytas pelno mokesčio 

tarifas, o  stambaus projekto įgyvendinimo laikotarpiu pajamoms, gautoms įgyvendinant stambų 

projektą, PMĮ 58 str. 162 dalyje nustatytos lengvatos (ne)taikymo tvarka paaiškinta 1 pavyzdyje.  

 

 

7. PMĮ apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 58 straipsnio 163 dalies pakeitimas: 

„163. Juridinis asmuo, kuris įgyvendina stambų projektą pagal galiojančią stambaus 

projekto investicijų sutartį ir kurio vidutinis darbuotojų, reikalingų stambiam projektui 

įgyvendinti Lietuvos Respublikoje, skaičius mokestiniais metais ne mažesnis kaip 200, o 

privačios kapitalo investicijos į stambų projektą Lietuvos Respublikoje pasiekė ne mažesnę 

kaip 100 milijonų eurų sumą, ir kuris nesinaudoja šio straipsnio 16 dalies 1 ir 2 punktuose arba 

162 dalyje nustatyta pelno mokesčio lengvata, nemoka pelno mokesčio pradedant tuo 

mokestiniu laikotarpiu, kurį ši investicijų suma ir vidutinis darbuotojų skaičius buvo pasiekti. 

Šioje dalyje nustatyta lengvata taikoma tik tuo atveju, kai ne mažiau kaip 75 procentai 

atitinkamo mokestinio laikotarpio juridinio asmens pajamų sudaro pajamos iš duomenų 

apdorojimo, interneto serverių paslaugų (prieglobos) ir susijusios veiklos arba pajamos iš 

apdirbamosios gamybos, ir tik toms juridinio asmens pajamoms, kurios gautos įgyvendinant 

stambų projektą. Šioje dalyje nustatyta lengvata pajamoms iš intelektinės nuosavybės turto 

naudojimo netaikoma, išskyrus atvejus, kai šios pajamos atitinka šio Įstatymo 5 straipsnio 7–

10 dalyse ir 30 straipsnio 1 ir 21 dalyse nustatytas sąlygas (išskyrus šio Įstatymo 5 straipsnio 7 

dalyje nustatytą taikytiną pelno mokesčio tarifo dydį). Šioje dalyje nustatyta lengvata taikoma 

tik tuo atveju, kai juridinis asmuo turi auditoriaus išvadą, patvirtinančią reikalaujamą 

juridinio asmens privačių kapitalo investicijų į stambų projektą dydį. Jeigu juridinio asmens 

privačių kapitalo investicijų į stambų projektą suma sumažėja ir nebesiekia 100 milijonų eurų, 

išskyrus ilgalaikio turto nusidėvėjimo arba amortizacijos sąnaudas, ir (arba) vidutinis 

darbuotojų, reikalingų stambiam projektui įgyvendinti, skaičius mokestiniais metais tampa 

mažesnis kaip 200, lengvata netaikoma tą mokestinį laikotarpį, kurį juridinio asmens privačių 

kapitalo investicijų į stambų projektą suma ir (arba) vidutinis darbuotojų skaičius mokestiniais 

metais taip sumažėjo, ir lengvatos taikymas atnaujinamas tą mokestinį laikotarpį, kurį 

juridinio asmens privačios kapitalo investicijos į stambų projektą vėl pasiekia 100 milijonų 

eurų ir (arba) vidutinis darbuotojų, reikalingų stambiam projektui įgyvendinti, skaičius 

mokestiniais metais vėl tampa ne mažesnis kaip 200. Šioje dalyje nustatyta lengvata juridiniam 

asmeniui, įgyvendinančiam stambų projektą, taikoma ne ilgiau negu 20 metų nuo stambaus 

projekto investicijų sutarties įsigaliojimo dienos. Šioje dalyje nustatyta lengvata taikoma tiek, 
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kiek ji suderinama su Europos Sąjungos teisės aktais, reglamentuojančiais valstybės pagalbos 

teikimą, Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta valstybės 

pagalbos teikimo ir priežiūros tvarka ir Europos Komisijos išduoto leidimo teikti valstybės 

pagalbą sąlygomis. 

(PAPILDYTA: 2021 12 07 įstatymu Nr. XIV-726 (nuo 2023 01 01). Pirminė šio punkto redakcija  

nuo 2021 01 01 (2020 06 30 įstatymas Nr. XIII-3213),  papildymas - nuo 2023 01 01 (2021 12 07 

įstatymas Nr. XIV-726). Šios punkto nuostatos galioja deklaruojant apmokestinamąjį pelną už 

2021-2024 metų mokestinį laikotarpį.)  

Pastaba. Iki 2024-01-01 nesudaryta nei viena stambaus projekto investicijų sutartis gavus 

Europos Komisijos pritarimą. Atsižvelgiant į tai, kad naujų aukštos pridėtinės vertės Lietuvos 

ir užsienio kapitalo projektų įgyvendinimas reikalauja laiko resursų, minėto punkto nuostatose 

įtvirtinti reikalavimai, įskaitant ir dėl darbuotojų skaičiaus, apskaičiuojant apmokestinamąjį 

pelną už 2021-2024 metų mokestinį laikotarpį, nėra aktualūs. 

163. Juridinis asmuo, kuris įgyvendina stambų projektą pagal galiojančią iki 2025 m. 

gruodžio 31 d. sudarytą stambaus projekto investicijų sutartį ir kuris mokestiniais metais 

pradeda tenkinti reikalavimus, nustatytus  Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 

punkte, o privačios kapitalo investicijos į stambų projektą Lietuvos Respublikoje pasiekė ne 

mažesnę kaip 100 milijonų eurų sumą, ir kuris nesinaudoja šio straipsnio 16 dalies 1 ir 2 

punktuose arba 162 dalyje nustatyta pelno mokesčio lengvata, nemoka pelno mokesčio 

pradedant tuo mokestiniu laikotarpiu, kurį ši investicijų suma buvo pasiekta ir šis juridinis 

asmuo pradėjo tenkinti visus kitus   Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punkte 

nustatytus reikalavimus. Šioje dalyje nustatyta lengvata taikoma tik tuo atveju, kai ne mažiau 

kaip 75 procentai atitinkamo mokestinio laikotarpio juridinio asmens pajamų sudaro pajamos 

iš duomenų apdorojimo, interneto serverių paslaugų (prieglobos) ir susijusios veiklos arba 

pajamos iš apdirbamosios gamybos, ir tik toms juridinio asmens pajamoms, kurios gautos 

įgyvendinant stambų projektą. Šioje dalyje nustatyta lengvata pajamoms iš intelektinės 

nuosavybės turto naudojimo netaikoma, išskyrus atvejus, kai šios pajamos atitinka šio Įstatymo 

5 straipsnio 7-10 dalyse ir 30 straipsnio 1 ir 21 dalyse nustatytas sąlygas (išskyrus šio Įstatymo 

5 straipsnio 7 dalyje nustatytą taikytiną pelno mokesčio tarifo dydį). Šioje dalyje nustatyta 

lengvata taikoma tik tuo atveju, kai juridinis asmuo turi auditoriaus išvadą, patvirtinančią 

reikalaujamą juridinio asmens privačių kapitalo investicijų į stambų projektą dydį. Jeigu 

juridinio asmens privačių kapitalo investicijų į stambų projektą suma sumažėja ir nebesiekia 

100 milijonų eurų, išskyrus ilgalaikio turto nusidėvėjimo arba amortizacijos sąnaudas, ir 

(arba) tais mokestiniais metais juridinis asmuo nebetenkina nors vieno kito reikalavimo, 

nurodyto  Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punkte, lengvata tą mokestinį 

laikotarpį netaikoma, ir lengvatos taikymas atnaujinamas tą mokestinį laikotarpį, kurį 

juridinio asmens privačios kapitalo investicijos į stambų projektą vėl pasiekia 100 milijonų 

eurų ir (arba) pradedami tenkinti visi kiti  Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 

punktų reikalavimai. Šioje dalyje nustatyta lengvata juridiniam asmeniui, įgyvendinančiam 

stambų projektą, taikoma ne ilgiau negu 20 metų nuo stambaus projekto investicijų sutarties 

įsigaliojimo dienos. Šioje dalyje nustatyta lengvata taikoma tiek, kiek ji suderinama su Europos 

Sąjungos teisės aktais, reglamentuojančiais valstybės pagalbos teikimą, Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta valstybės pagalbos teikimo ir priežiūros 

tvarka ir Europos Komisijos išduoto leidimo teikti valstybės pagalbą sąlygomis.“ 

(KEISTA: 2023 12 21 įstatymu Nr. XIV-2443, šios punkto nuostatos taikomos apskaičiuojant 2025 

metų ir vėlesnių mokestinių laikotarpių pelno mokestį) 
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Punkto nuostatos taikomos nuo 2021-01-01 2025-01-01 (2021-01-01 — 2024-12-31 taikomos 

ankstesnės redakcijos PMĮ 58 str. 16-2 punkto nuostatos)ir taikomos tiek, kiek lengvata suderinama 

su 2014 m. birželio 17 d. Komisijos reglamento (ES) Nr. 651/2014, kuriuo tam tikrų kategorijų 

pagalba skelbiama suderinama su vidaus rinka taikant Sutarties 107 ir 108 straipsnius, nuostatomis, 

ir taikoma pagal iki 2025 m. gruodžio 31 d. sudarytas stambių projektų investicijų sutartis.  

Vykdomas stambus projektas turi atitikti Lietuvos Respublikos investicijų įstatymo 

(toliau - Investicijų įstatymas) 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punkte įtvirtintus reikalavimus8 

dėl vidutinio darbuotojų skaičiaus, reikalingo stambiam projektui Lietuvos Respublikoje 

įgyvendinti, kurie turi būti įrašyti sutartyje. Komentuojamojo punkto taikymui privačios 

kapitalo investicijos į stambų projektą Lietuvos Respublikoje turi pasiekti ne mažesnę kaip 100 

milijonų eurų sumą. 

Pagal  Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalį - stambus projektas, tai: 

1) duomenų apdorojimo, interneto serverių (prieglobos) paslaugų ir susijusios veiklos arba 

apdirbamosios gamybos investicijų projektas, dėl kurio įgyvendinimo yra sudaryta ir galioja 

stambaus projekto investicijų sutartis, pagal kurią investuotojas įsipareigoja, kad per 

penkerius metus nuo jos įsigaliojimo dienos įgyvendindamas šį investicijų projektą sukurs 

Lietuvos Respublikoje ne mažiau kaip 150, o kai investuojama Vilniuje – ne mažiau kaip 200 

naujų darbo vietų, dėl kurių darbo santykius reguliuojančių įstatymų nustatyta tvarka bus 

sudarytos viso darbo laiko darbo sutartys, ir kiekvieną sukurtą darbo vietą išlaikys ne 

trumpiau kaip penkerius metus nuo pirmosios darbuotojo priėmimo į sukurtą darbo vietą 

dienos ir investuos Lietuvos Respublikoje ne mažiau kaip 20 milijonų eurų, o kai investuojama 

Vilniuje – ne mažiau kaip 30 milijonų eurų vertės privačių kapitalo investicijų; arba 

2) apdirbamosios gamybos investicijų projektas, dėl kurio įgyvendinimo yra sudaryta ir galioja 

stambaus projekto investicijų sutartis, pagal kurią investuotojas įsipareigoja, kad per 

penkerius metus nuo jos įsigaliojimo dienos įgyvendindamas šį investicijų projektą, sukurs 

Lietuvos Respublikoje nuo 20 iki 149, o kai investuojama Vilniuje – nuo 20 iki 199 naujų darbo 

vietų, dėl kurių darbo santykius reguliuojančių įstatymų nustatyta tvarka bus sudarytos viso 

darbo laiko darbo sutartys, ir kiekvieną sukurtą darbo vietą išlaikys ne trumpiau kaip 

penkerius metus nuo pirmosios darbuotojo priėmimo į sukurtą darbo vietą dienos, užtikrinant, 

kad 20 investicijų projektu sukurtų naujų darbo vietų įdarbintų asmenų atitinkamo mokestinio 

laikotarpio vidutinis bruto darbo užmokestis (taikoma kiekvienam darbuotojui atskirai) būtų 

ne mažesnis kaip 1,25 Valstybės duomenų agentūros paskutinio skelbiamo savivaldybės, 

kurioje investuojama, vidutinio mėnesinio bruto darbo užmokesčio, įskaitant individualias 

įmones, dydžio, o šį skaičių viršijančiose investiciniu projektu sukurtose naujose darbo vietose 

įdarbintų asmenų atitinkamo mokestinio laikotarpio vidutinis bruto darbo užmokestis 

(taikoma kiekvienam darbuotojui atskirai) bus ne mažesnis kaip Valstybės duomenų agentūros 

paskutinis skelbiamas savivaldybės, kurioje investuojama, vidutinis mėnesinis bruto darbo 

užmokestis, įskaitant individualias įmones, ir investuos Lietuvos Respublikoje ne mažiau kaip 

20 milijonų eurų, o kai investuojama Vilniuje – ne mažiau kaip 30 milijonų eurų vertės privačių 

kapitalo investicijų.“       

 8. PMĮ 58 straipsnio 163 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 1 punkto 

pakeitimas. 

„1. Juridinis asmuo, įgyvendinantis stambų projektą pagal galiojančią stambaus projekto 

investicijų sutartį (jeigu kapitalo investicijos į stambų projektą pasiekė ne mažesnę kaip 100 milijonų 

eurų sumą) gavus Europos Komisijos pritarimą (ne anksčiau kaip 2021 m. sausio 1 d.), nemoka pelno 

mokesčio ne ilgiau negu 20 metų nuo stambaus projekto investicijų sutarties įsigaliojimo dienos, jeigu 

tenkinamos visos šios 6 sąlygos:  

                                                 
8 Lietuvos Respublikos investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 ir 2 punktai, įsigaliosiantys nuo 2024-07-01 
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1.1. juridinis asmuo įgyvendina stambų projektą pagal galiojančią stambaus projekto investicijų 

sutartį (kai gautas Europos Komisijos pritarimas);  

1.2. mokestiniais metais tenkinamas reikalavimas dėl vidutinio darbuotojų skaičiaus, 

reikalingo stambiam projektui Lietuvos Respublikoje įgyvendinti, nustatyto Investicijų 

įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punkte, t. y. vidutinis darbuotojų, reikalingų stambiam 

projektui įgyvendinti Lietuvos Respublikoje skaičius mokestiniais metais ne mažesnis kaip 200  150 

(Vilniuje – ne mažesnis kaip 200) (Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 punktas) arba 

sukurta Lietuvos Respublikoje nuo 20 iki 149, o kai investuojama Vilniuje – nuo 20 iki 199 

naujų darbo vietų (Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 2 punktas) (dėl vidutinio 

darbuotojų, reikalingų stambiam projektui Lietuvos Respublikoje įgyvendinti, skaičiaus 

pasirinktas rodiklis įrašomas stambaus projekto sutartyje); 

1.3. privačios kapitalo investicijos į stambų projektą Lietuvos Respublikoje pasiekė ne mažesnę 

kaip 100 milijonų eurų sumą;  

1.4. juridinis asmuo stambiam projektui įgyvendinti nesinaudoja šio straipsnio 16 dalies 1 ir 2 

punktuose arba 162 dalyje nustatyta pelno mokesčio lengvata;  

1.5. ne mažiau kaip 75 procentai atitinkamo mokestinio laikotarpio juridinio asmens gautų 

pajamų sudaro pajamos, gautos įgyvendinant stambų projektą, iš duomenų apdorojimo, interneto 

serverių paslaugų (prieglobos) ir susijusios veiklos arba pajamos iš apdirbamosios gamybos;   

1.6. turi auditoriaus išvadą, patvirtinančią reikalaujamą juridinio asmens privačių kapitalo 

investicijų į stambų projektą dydį. Auditoriaus išvadoje papildomai galėtų būti fiksuojama sutarties 

įsigaliojimo data.“ 

 9. PMĮ 58 straipsnio 163 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 3 punkto 

pakeitimas. 

„3. Komentuojamosios dalies kontekste stambus projektas suprantamas kaip duomenų 

apdorojimo, interneto serverių paslaugų (prieglobos) ir susijusios veiklos arba apdirbamosios 

gamybos investicijų projektas, dėl kurio įgyvendinimo yra gautas Europos Komisijos pritarimas dėl 

lengvatos skyrimo pagal Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 108 straipsnio 3 dalies nuostatas, ir 

taikomas juridiniams asmenims nuo 2021 m. sausio 1 d. iki 2025 m. gruodžio 31 d. sudariusiems 

stambių projektų investicijų sutartis, kaip numatyta Lietuvos Respublikos investicijų įstatyme (toliau 

– Investicijų įstatymaso 2 straipsnio 25 dalyje). Stambaus projekto investicijų sutartis – Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės įgaliotos institucijos ir investuotojo sudaryta investicijų sutartis, kurioje 

nustatomos sutarties šalių teisės ir pareigos, susijusios su stambaus projekto įgyvendinimu, ir kitos 

aktualios stambaus projekto investicijų sutarties sąlygos. Stambūs projektai gali būti vykdomi bet 

kuriame Lietuvos regione ir savivaldybėje.  

 

10. PMĮ 58 straipsnio 163 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 4 punkto 

pakeitimas. 

„4. Vidutinis esančių darbuotojų skaičius apskaičiuojamas pagal 2002 m. gegužės 15 d. 

finansų ministro įsakymu Nr. 134 „Dėl Vidutinio metų sąrašinio darbuotojų skaičiaus apskaičiavimo 

taisyklių patvirtinimo“ patvirtintas taisykles. Lengvatos taikymo tikslais imamas vidutinis 

darbuotojų, reikalingų stambiam projektui Lietuvos Respublikoje įgyvendinti, skaičius. 

Komentuojamojo straipsnio taikymo prasme, pagal Investicijų įstatymo įtvirtintą stambaus 

projekto sampratą bei tikslus, stambus projektas yra siejamas su stambių investicijų pritraukimu tam 

tikrose veiklos srityse bei naujų darbo vietų sukūrimu Lietuvoje, todėl PMĮ 58 straipsnio 163 dalyje 

įtvirtinta sąlyga dėl darbuotojų, reikalingų stambiam projektui Lietuvos Respublikoje įgyvendinti, 
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skaičiaus (mokestiniais metais ne mažesnio, nei 200 darbuotojų skaičiaus)  (mokestiniais metais ne 

mažesnio kaip 150 (Vilniuje – ne mažesnis kaip 200) (Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 

1 punktas) arba sukurta Lietuvos Respublikoje nuo 20 iki 149, o kai investuojama Vilniuje – 

nuo 20 iki 199 naujų darbo vietų (Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 2 punktas)) reiškia 

būtent naujų darbo vietų sukūrimą, įgyvendinant konkretų stambų projektą.“  

11. PMĮ 58 straipsnio 163 dalies apibendrinto paaiškinimo (komentaro) 9.1 papunkčio 

pakeitimas. 

„9.1. Tuo atveju, jeigu nepasibaigus nustatytam lengvatos taikymo terminui juridinio asmens 

privačių kapitalo investicijų suma į stambų projektą sumažėja ir nebesiekia 100 milijonų eurų sumos,  

išskyrus ilgalaikio turto nusidėvėjimo arba amortizacijos sąnaudas, ir tais mokestiniais metais 

juridinis asmuo nebetenkina reikalavimo dėl vidutinio darbuotojų skaičiaus, reikalingo 

stambiam projektui įgyvendinti, nurodyto  Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 

punkte, lengvata tą mokestinį laikotarpį netaikoma (arba) vidutinis darbuotojų, reikalingų 

stambiam projektui įgyvendinti, skaičius mokestiniais metais tampa mažesnis kaip 200, lengvata 

netaikoma tą mokestinį laikotarpį, kurį juridinio asmens privačių kapitalo investicijų suma ir (arba) 

vidutinis darbuotojų skaičius mokestiniais metais taip sumažėjo, ir lengvatos taikymas atnaujinamas 

tą mokestinį laikotarpį, kurį juridinio asmens privačios kapitalo investicijos į stambų projektą vėl 

pasiekia 100 milijonų eurų sumą, ir pradedami tenkinti Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 

1 arba 2 punktų reikalavimai dėl vidutinio darbuotojų skaičiaus, reikalingo stambiam 

projektui įgyvendinti (arba) vidutinis darbuotojų, reikalingų stambiam projektui įgyvendinti, 

skaičius mokestiniais metais vėl tampa ne mažesnis kaip 200. 

  Kapitalo investicijų sumažėjimu gali būti laikomi tokie atvejai: ilgalaikio materialaus ir 

nematerialaus turto pardavimas, sugadinto turto nurašymas, pavogto turto nurašymas, lizingo 

sutarties nutraukimas ir turto grąžinimas ir pan. Kai investuotas turtas nudėvimas ir šio turto vertė 

tampa mažesnė nei nustatyti reikalavimai, tai nelaikoma kapitalo investicijų sumažėjimu.  

Pažymėtina, kad mokestiniai laikotarpiai, kuriais juridinis asmuo neturi teisės taikyti šios 

pelno mokesčio lengvatos, dėl privačių kapitalo investicijų sumos sumažėjimo (nebesiekia 100 

milijonų eurų sumos, išskyrus ilgalaikio turto nusidėvėjimo arba amortizacijos sąnaudas) ir / arba 

Investicijų įstatymo 2 straipsnio 25 dalies 1 arba 2 punktų reikalavimų netenkinimo dėl  

vidutinio darbuotojų skaičiaus sumažėjimo (tampa mažesnis kaip 200), yra įskaičiuojami į PMĮ 58 

str. 163 dalyje nustatytus 20 metų pelno mokesčio lengvatos taikymo mokestinius laikotarpius, t. y. 

lengvatos taikymo 20 metų laikotarpis nėra sustabdomas.  

Už mokestinius laikotarpius, kuriais juridinis asmuo, įgyvendinantis stambų projektą, neturėjo 

teisės taikyti pelno mokesčio lengvatos, pelno mokestis apskaičiuojamas bendra PMĮ nustatyta 

tvarka, taikant PMĮ 5 straipsnyje nustatytą mokesčio tarifą.“ 

 
 

 
 
 

 


